
privind stabilirea impozitelor i taxelor locale 
pentru anul 2018 

Consiliul Local al oraului Comãnefli, judetul Bacáu, intrunit in sedinta ordinara in 
data de 23.11.2017; 

Avãnd in vedere: 

- referatul nr. 39131/17.10.2017 intocmit de Serviciului Impozite si Taxe Locale din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Orasului Comanesti; 
- expunerea do motive a domnului Primar al Orasului Comanesti, inregistrata cu numarul 
39133/17.10.2017; 

Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local ComAneti; 
In conformitate Cu: 

- prevederile Constitutici Romaniei, care la art. 56, aIm. (1) prevede ca ,,Cetatenii au obligatia sa 
contnbuie, prin impozite Si prin taxe, Ia eheltuiehle publice."; 
- prevederile art. 9 al Cartei europene a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 
1985 si ratificata prin Legea nr. 199/1997; 
- prevederile Titlului IX, cu privire la impozitele si taxele locale, din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal; 
- prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala; 
- prevederile art. 20 si art 30 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
-prevederile Legii 117/1999 privind taxele extrajudiciare do timbru; 
-prevederile Ordonantei de UrgenA a Guvernului 2/2001 privind regimul juridical contraventiilor, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile Legii 101/2006 privind serviciul do salubritate a localitatilor; 
- prevederile Ordonantei de Urgenà a Guvernului nr. 80/2013 privind taxelejudiciare do timbru, cu 
modificarile §i completarile ulterioare; 
- prevederile art. 7 alin. (1), (2) si (4) din Legea nr. 52/ 2003 privind transparenta decizionala in 
administratia publicà, republicatà; 
-prevederile Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului do amenajare a teritoriului national - 
Sectiunea a IV-a Reteaua do localitati; 
-prevederile Ordonantei de Urgenä a Guvernului 195 / 2005 privind protectia mediului Cu modificarile 
si completarile ulterioare 
- prevederile H.G. nr. 955 / 2004 pentru aprobarea reglementarilor do aplicare a O.G. in. 71 / 2002 
privind organizarea serviciilor de administrare a domeniului public si privat; 

prevederile Legii nr. 38 / 2003 privind transportul in regim do taxi si in regim do inchiriere cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 114/1996 privind legea locuintei; 
- prevederile Legii nr. 7/1996 privind legea cadastrului si publioitatii imobiliare; 
- prevederile art. 7 aIm. (1), (2) si (4) din Legea nr. 52/ 2003 privind transparenba decizionalA in 
administratia publicà, republicatA; 

In temeiul prevederior art.27, art.36, alin.(2) 	lit.b) 	, aIm 	(4) 	lit.c) 
prevederilor art.45 alin.2 lit.c), art 48, alin 2, art. 	115 aIm 	1) lit b din Legea 
nr.215/2001 	a 	administra4iei publice locale, republicatã, 	cu modificãrile 	§i 
completãrile ulterioare, adopta urmatoarea 



Art.1. Consiliul Local al oraului Comaneti, stabilete impozitele §i taxele 
locale pentru anul 2018 In orau1 Comàneti, conform Anexei nr.1, care face parte 
integrantà din prezenta hotärâre. 

Art.2. Se aprobà taxele locale speciale pentru anul 2018, In conformitate 
cu Anexele nr.2, 2A, 2B, care fac parte integrantä din prezenta hotärâre. 

Art.3. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, terenuri §i a 
impozitului pe mijloacele de transport, datorate pe Intregul an de càtre contribuabili 
panà la data de 31 martie a anului respectiv, bonificatia stabilita este: 

a) In cazul impozitului pe clàdiri 	 - 10% 
b) In cazul impozitului pe teren 	 - 10% 
c) In cazul impozitului pe mijloacele de transport - 10% 

Art.4. Sc aproba procedurile de acordare a facilitatilor fiscale conform 
art .456, alin.2) lit.a,c,d,j,k, si art. 464 alin.2) lit. d,e,f,h,i in conformitate cu Anexa nr.3, 
3A, care fac parte integrantä din prezenta hotàrâre. 

Art.5. Sc aproba procedura si criteriile de acordare a reducerii cotei de 
impozitare pentru cladirile rezidentiale care au aspect ingrijit si fac parte dintr-un 
condominiu, detinute in proprietate de persoane fizice in conformitate cu Anexa nr.4, 
4A, care fac parte integrantä din prezenta hotarâre 

Art.6. SC aproba taxele pentru folosirea unor terenuri in scop agricol i 
neagricol, In baza unor contracte de Inchiriere sau concesiune, In conformitate cu 
Anexa nr.5, care face parte integrantä din prezenta hotarâre. 

Art.7. Se aproba tarifele de bazä lunare pentru spa4ii cu altã destinatie 
decât locuinte,  In conformitate cu Anexa nr.6, care face parte integrantà din prezenta 
hotárãre. 

Art.8. Pentru determinarea impozitului pe clàdiri i a taxei pentru 
eliberarea autorizatiei de construire In cazul persoanelor fizice si juridice, precum §i a 
impozitului pe teren pentru anul 2018 delimitarea zonelor In intravilanul localitàtii se 
face conform Anexa nr.7 care face parte integrantã din prezenta hotàrâre. 

Art.9. Pentru determinarea impozitului pe terenurile situate In extravilanul 
localita;ii, delimitarea zonelor in extravilanul localitatii  se face conform Anexei nr.7A 
care face parte integrantA din prezenta hotärãre. 

Art.10. Creantele  fiscale restante aflate In sold la data de 31 decembrie 
2017, mai mici de 10 lei se anuleazà, conform prevederilor art.266, alin.(5) si (6) din 
Legea 207/2015 cu modificàrile i completàrile ulterioare privind Codul de Procedurà 
Fiscalä. 

Art. 11. Prezenta hotärare se comunicä Prefectului jude;ului Bacäu, 
Primarului orasului Comanesti, directiilor si serviciilor interesate din cadrul UAT-
Orasul Comanesti, pentru ducere la indeplinire. 

PRESEDINTE D ,flDtr'4TA, 	 CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIE 	R 	 SECRETAR, 

	

Ion Ghi c 	 Jurist Daniela Chirilã 
- 
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U 1t 

la H.C.L. nr.162 din 23.11.2017 

TABLOUL 
CUPRINZAND VALORILE, IMPOZITELE $I TAXELE LOCALE, ALTE TAXE 

ASIMILATE ACESTORA, PRECUM 51 AMENZILE AFLICABILE 
INCEPAND CU ANUL FISCAL 2017 

PCT. I. CODUL FISCAL - TITLUL IX- IMPOZITE $I TAXE LOCALE 

CAPITOLUL t 
Dispozitli generale (art. 453 din legea 227/2015) 

Expresiile de mai jos au urmatoarele semnificatii: 
a) activitate economicä - once activitate care constä In fhmizarea de bunuri, servicii §i lucrari pe o 

piatã; 
b) cladire - once constnuctie situata deasupra solului§i/sau sub nivelul acestuia, indiferent de 

denumirea ori de folosinta sa, §i care are una sau mai multe incAperi ce pot servi la adapostirea 
de oameni, aulmale, obiecte, produse, mateniale, instalatii, echipamente §i altele asemenea, jar 
elementele structurale de baza ale acesteia stint peretii i acoperiu1, indiferent de matenialele din 
care sunt construite; 

c) cladire-anexA - cladini situate in afara cladinii de locuit, precum: bucatanii, grajduri, pivnute, 
cämäni, pätule, magazii, depozite, garaje §i altele asemenea; 

d) cladire cu destinatie mixta - eladire folosita atât In scop rezidential, cat §i nerezidential; 
e) eladire nerezidentiala - once cladire care nu este rezidentiala; 

clãdire rezidentiala - construc;ie alcatuita din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, cu 
dependintele, dotarile §i utilitAtile necesare, care satisface cerintele de locuit ale unei persoane 
sau familii; 

g) nomenclaturã stradala - lista care contine  denumirile tuturor strazilor dintr-o unitate 
administrativ-teritoriala, numerele de identificare a imobilelor pe fiecare strada in parte, precum 
i titularul dreptului de propnietate al fiecArui imobil; nomenclatura stradalã se organizeazä pe 

flecare localitate rurala fl urbana §i reprezintà evidenta primarä unitara care servefle la atribuirea 
adresei domiei1iului/reedintei persoanei fizice, a sediului persoanei junidice, precum i a fiecärui 
imobil, teren *i/sau cladire; 

h) rangul unei localitãti - rangul atnibuit unei localitãti conform legii; 
i) zone din cadrul localitAtii - zone stabilite de consiliul local, In functie  de pozitia terenului fata  de 

centrul localitatii, de retelele  edilitare, precum §i de alte elemente specifice fiecarei unitAti 
administrativ-tenitoriale, conform documentatiilor de amenajare a teritoriului i de urbanism, 
registrelor agnicole, evidentelor specifice cadastrului imobiliar-edilitar sau alton evidente agnicole 
sau cadastrale care pot afecta valoarea terenului. 

CAPITOLUL II 
IMFOZITUL SI TAIXA FE CLADIRI (art. 455-462 din legea 227/2015) 

1. Onice persoanA care are in propnietate o cladire situatã in România datoreazä anual impozit 
pentru acea cladire. 

2. Impozitul/taxa pe elädiri se calculeaza diferit in functie de scopul in care este utilizata acea 
clàdire, find definite trei categorii, astfel: 

cladire rezidentiala - constructie alcätuita din una sau mai multe camere folosite 
pentru locuit, cu dependintele, dotarile i utilitatile necesare, care satisface cerin;ele 
de locuit ale unei persoane sau familii; 



• cladire nerezidentiala - ca-ice cladire care flu este rezidenhiala; 
• cladire cu destina;ie mixtA - cladire folosita atât In scop rezidentia!, cat i 

nerezidenlial; 
3. Pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului on a unitalilor administrativ-

teritoriale, concesioflate, inchiriate, date in administrare oH in folosinta, dupa caz, oricäror 
entitati, altele decat cele de drept public, se stabiIete taxa pe cladiri, care reprezintã sarcina 
fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosifitA, dupa 
caz, in conditii similare impozitului pe cladiri. 

A) IMPOZITUL FE CLADIRI FERSOANE MICE 

TIPUL CLADIRII 	 TEMEI LEGAL 

0 	 1 
1) cladiri rezidentiale si cladiri-anexa 	Art. 457 alin 1 

coroborat cu 
art 489 

2) cladiri nerezidentiale 	 Art. 458 alin 1 
reevaluate/construite/dobandite in ultimii 5 ani coroborat Cu 

anteriori anului de referinta 	 art 489 
2.1) cladiri nerezidentiale 	 Art. 458 alin 1 
reevaluate/construite/dobandite in ultimii 5 ani coroborat cu 

COTA IMPOZIT 
aplicabila 

valorii impozabile 
2 

0,1% 
+ cota aditionala 15% 

0,115% 
1,3% 

+ cota aditionala 16% = 1,5% 

1,3% 
+ cota aditionala 50% = 1,95% 

anteriori anului de referinta unde se vãnd bunuri 
de consum in sistem de autoservire 
3) cladiri nerezidentiale 
reevaluate/construite/dobandite inainte de ultimii 
5 ani anteriori anului de referinta 
4) cladiri nerezidentiale utilizate pentru activitati 
din domeniul agricutturil 
5) cladiri cu destinatie mixta 

Art. 458 alin4 
	

2% 

Art. 458 alin 3 
	

0,4% 

Art. 459 	 Impozitul se determina 
prin insumarea 
impozitului calculat pentru 
suprafata folosita in scop 
rezidential cu impozitul 
calculat pentru suprafata 
fotosita in SCOJJ 

nerezidential 

A.1. VALORILE IMPOZABILE In cazul clädirilor rezidentiale detinute de persoane fizice 

Art. 457 aIIm. (2) Valoarea impozabila a cladirii, exprimatA In lei, se determina prin inmuitirea 
suprafetei construite desturate a acesteia, exprimatä in metri $trali, cu valoarea impozabila 
corespunzätoare, exprimata in lei/mp, din tabelul urmAtor: 

Tipul clàdirii 

Valoarea im?ozabila 
- leiIm - 

Cu mnstala;ii de apä, 
Fara instalatii de apa, 

canalizare, electrice 
canalizare, electrice 

i incaizire (condiii 
sau incalzire 

cumulative)  

A. Cladire cu cadre din beton annat sau cu pereti 1.000 600 
exteriori din caramida arsä sau din once alte 
materiale rezultate In urma unui tratament termic 
i/sau chimic 

EI 



B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, din piatrA 300 200 
naturala, din cAramida nearsä, din valatuci sau din 
orice alte materiale nesupuse unui tratament 
termic i/sau chimic  

C. Cladire-anexA cu cadre din beton armat sau cu 200 175 
perei exteriori din cârAmida arsã sau din once alte 
materiale rezultate In urma unui tratament termic 
§i/sau chimic  

D. Cladine-anexa cu peretii exteriori din lemn, din 125 75 
piaträ naturala, din cAramida nearsA, din välatuci 
sau din orice alte materiale nesupuse unui 
tratament termic i/sau chimic  

E. In cazul contribuabilului care detine  la aceeai 75% din suma care s- 75% din suma care s- 
adresa Incaperi amplasate la subsol, demisol i/sau ar aplica cladirii ar aplica cladirii 
la mansarda, utilizate ca locuinta,  in oricare dintre 
tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D 

F. In cazul contribuabilului care detine  la aceeai 50% din suma care s- 50% din suma care s- 
adresa incäperi amplasate la subsol, la demisol ar aplica clAdirii ar aplica clAdirii 
§i/sau la mansarda, utilizate in alte scopuri decât 
ccl de locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri 
preväzute la lit. A-D 

> In cazul unei cladiri care are perelii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii 
impozabile a clAdirii se identifica In tabelul de mai sus valoarea impozabila cea mai mare 
corespunzãtoare materialului Cu ponderea cea mai mare. 

> Suprafaa construitã desth4uratA a unei cladiri se determina prin Insumarea suprafeelor 
sectiunilor tuturor nivelurilor clAdirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la 
subsol sau la mansarda, exceptând suprafetele podurilor neutilizate ca locuintã, ale scarilor §i 
teraselor neacoperite. 

> Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi efectiv mAsurate pe conturul exterior, 
atunci suprafata construitä desfàurata a cladirii se determina prin Imnulirea suprafetei utile a 
cladirii cu un coeficient de transformare de 1,4. 

> Asupra valorilor stabilite prin tabelul de mai sus, intervine aplicarea anumitor coeficienti i 
procente in vederea stabilirii valorii impozabile a cladirilor astfel: 

1. Coeficieiflii de corectie  in cazul impozitului pe cladiri in functie de zona In care este 
amplasata cladirea sunt: 

ZonaA Zonafl ZonaC ZonaD 

2,3 2,2 2,1 2,0 

NOTA ORASUL COMANESTI este localitate de rangul III conform 
Legil nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare 

a teritoriului national - Sectiunea a IV-a Reteaua  de Iocalitàti 
2. In cazul unui apartament amplasat Intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri i 8 

apartamente, coeficientul de corectie prevAzut in tabelul de mai sus se reduce cu 
0,10. 

3. Valoarea impozabila a clAdirii, se reduce in functie de anul terminärii acesteia, dupa 
cum urmeazä: 

a) cu 50%, pentru clAdirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de I 
ianuarie a anului fiscal de refeninta; 

b) cu 30%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsA intre 50 de ani §i 100 de 
ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta; 

c) cu 10%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani i 50 de 
ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de refeninta. 



> In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de renovare majorà, din punct de vedere fiscal, 
anul tenninarii se actualizeaza, astfel cA acesta se considera ca find eel in care a fost efectuatA 
receptia la terminarea lucrarilor. Renovarea majora reprezintA actiunea complexa care cuprinde 
obligatoriu lucrari de interventie la structura de rezistenta a cladirii, pentru asigurarea cerintei 
thndamentale de rezistenta mecanicA i stabilitate, prin actiuni de reconstruire, consolidate, 
modemizare, modificare sau extindere, precum i, dupa caz, alte lucrari de interventie pentru 
menhinerea, pe Intreaga durata de exploatare a cladirii, a celorlalte cerinte fundamentale 
aplicabile constructiilor, conform legii, vizând, in principal, creterea performantei energetice 

a calitatii arhitectural-anibientale §i thncionale a cladirii. Anul terminarii se actualizeazä In 
conditiile in care, la terminarea lucrarilor de renovate majorA, valoarea clAdirii crete cu eel 
putin 50%  fata  de valoarea acesteia la data inceperii executArii lucrArilor. 

A.2. VALORILE IMPOZABILE In cazul clädirilor nerezidentiale detinute de persoane flzice 

Art. 458 aIIm (1) coroborat cu art 489 In cazul cladirilor nerezidentiale, impozitul pe cladiri se 
calculeaza prin aplicarea unei cote de 1,3% + cota aditionala 16% = 1,5% asupra valorii care poate fi: 

a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 
ani anteriori anului de referinta; 

b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, In cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani 
anteriori anului de referinta; 

c) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in 
cazul cladirilor dobândite in ultimii 5 ani anteriori anului de referintA. 

Prin exceptie, impozitulpe cladirile nerezidentiale afiate in proprietatea persoanelorfizice, 
cota de impozitare prevazuta la pct A.2 se stabileste la 1,95 % din valoarea impozabila a 
cladirii daca: 

1. valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmitpe baza ghidului de evaluare 
valabil la data efectuarii procedurli de evaluare de un evaluator autorizat, este mai 
mica decat valoarea de impozitare stabilita conform art 457 din Legea 227/2015 
privind Codul fiscal; 

2. valoareafinala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi este mai mica decat 
valoarea de impozitare stabilita conform art 457 din Legea 227/2015 privind Codul 
fiscal; 

3. valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate 
este mai mica decat valoarea de impozitare stabilita conform art 457 din Legea 
227/2015 privind Codul fiscal 

A.2.1. VALORILE IMPOZABILE In cazul clàdiritor nerezidentiale detinute de persoane 
fizice unde se vând bunuri de consum in sistem de autoservire si au suprafata construita desfasurata? 
600 mp iar distanta pana la cladirile cu destinatie rezidentiala este de 100 ml, cota de impozit se 
stabileste la 1,95% asupra valorii impozabile care poate fi: 

a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare Intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 
ani anteriori anului de referinta; 

b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, In cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani 
anteriori anului de referinta; 

c) valoarea clädirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in 
cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta. 
Definitie: 
Supermarketul - este un spatiu comercial urban unde se vând bunuri de consum in sistem de 
autoservire. Produsele comercializate In supermarketuri au o larga diversitate, de la brand §i produse 
de folosinA casnica, la haine i parfumuri. In multe cazuri supermarmarketurile fac parte din lançuri 
(retele) nationale sau internationale. Supermarketul dispune de coridoare mIre raioane, prin care 
clientii se pot deplasa cu carucioare sau couri de cumparare. 



Art. 458 aIIm (3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate In proprietatea persoanelor 
flzice,utilizate pentru activitäli din domeniul agricol, impozitul PC cladiri se calculeazä prin aplicarea 
unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clAdirii. 

Prin exceptie, impozitul pentru cladirile nerezidentiale aflate In proprietatea persoanelor 
fizice, utilizate pentru activitáji din domeniul agricol se aplica cota de impozitare prevazuta la 
pa A. 2  daca nu se indeplinesc urmatoarele conditii cumulative: 

I. safle inregistrati la ONRC ca PFA, Ilsau IF conform OG 44/2008privinddesfasurarea 
activitatilor economice de catre persoanelejizice autorizate, intreprinderile individuate si 
intreprinderilefamiliale; 

2. so desfasoare o activitate agricola pentru care venitul net anital se determina pe baza 
datelor din contabilitatea in partida simpla. 

An. 458 aIm (4) in cazul in care valoarea clAdirii nu poate fi calculata conform art 458 aim 
(1) lit, a), b) si c), impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile a 
clAdirii, determinata conform punctului A.1 

A.3. VALORILE IMPOZABILE pe cladirile Cu destinatie mixtä aflate in proprietatea 
persoanelor fizice 

Art. 459 alin (1) In cazul cladirilor cu destinatie mixtã aflate In proprietatea persoanelor fizice, 
impozitul se calculeaza prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita In scop 
rezidential cu impozitul determinat pentru suprafaa folositA in scop nerezidential. 

> In cazul in care la adresa clAdirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu Se desfàoara 
nicio activitate economicä, impozitul se calculeaza in conditii similare celui stabilit pentru 
cladirile rezidentiale, conform punctului A. 1. 

> Daca suprafeele folosite in scop rezidential fl cele folosite in scop nerezidential nu pot fi 
evidentiate distinct, se aplica urmatoarele reguli: 

1. in cazul in care la adresa clAdirii este inregistrat un domiciliu fiscal Ia care flu se 
desfàoara nicio activitate economicã, impozitul se calculeazä in conditii similare celui 
stabilit pentru clãdirile rezidentiale; 

2. in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat on domiciliu fiscal la care se desfàoarA 
activitatea economicA, iar cheltuielile cu utilitã;ile sunt inregistrate In sarcina persoanei 
care desfâoara activitatea economicä, impozitul pe cladiri se calculeaza in condflii 
similare celui stabilit pentru clädirile nerezidentiale. 

A.4. TAXA PE CLADIRI 

Art. 461 aIIm (11) Taxa pe cladiri se datoreaza pe perioada valabilitAtii contractului prin care se 
constituie dreptul de concesiune, inchiriere, administrare 0th folosiifla. In cazul contractelor care 
prevAd perioade mai mici de un an, taxa se datoreazà proportional cu inten'alul de timp pentru care s-a 
transmis dreptul de concesiune, inchiriere, administrare oH folosintA. 

> Persoana care datoreaza taxa pe clacliri are obligaia sa depuna o declaratie la organul fiscal 
local in a cArui razä teritoriala de competentA se afla cladirea, pãnA la data de 25 a Iunii 
urmatoare celei In care inträ in vigoare contractul prin care se acorda dreptul de concesiune, 
inchiriere, administrare oH folosinta, La care anexeazã o copie a acestui contract. 

> In cazul unei situaii care determina modificarea taxei pe cladiri datorate, persoana care 
datoreazã taxa pe cladiri are obligaia sa depuna o declaratie La organul fiscal local in a cãrui 
razã teritoriala de competenta se aflä cladirea, pânä la data de 25 a lunii urmãtoare celei in care 
s-a inregistrat situatia respectivä. 

A.5. Declararea, dobãndirea, instrãimarea i modificarea clädirilor 
> Impozitul pe clacliri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are In proprietate 

cladirea la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 



A.5.1. Declararea clädirilor 
Art. 461 aIIm (4) Declararea cladirilor In vederea impunerii i inscrierea acestora in evidentele 
autoritatilor administra;iei publice locale reprezintA o obligae legala a contribuabililor care detin 
In proprietate aceste imobile, chiar daca ele an fost executate ffira autorizatie de construire. 
> In cazul extinderii, imbunatatirii, desfiintarii partiale sau al altor modificari aduse unei cladiri 

existente, inclusiv schimbarea integrala sau partiala a folosintei, precum §i in cazul reevaluarii 
unei clAdiri, proprietarul are obtigaia sã depuna o nouA declaratie de impunere la organul fiscal 
local in a cärui razã teritoriala de competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data 
modificArii respective i datoreazA impozitul pe cladiri determinat in noile condiii incepând cu 
data de 1 ianuarie a anului urmAtor. 

> Depunerea declaratiilor fiscale reprezintA o obligaie i in cazul persoanelor care beneficiaza de 
scutiri sau reduced de La plata impozitului sau a taxei pe cladiri. 

A.5.2. Dobândirea clädirilor 
> In cazul dobãndirii sau construirii unei cladiri in cursul anului, proprietarul acesteia are 

obliga;ia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui razA teritoriala de competenA 
se afla cladirea, In termen de 30 de zile de la data dobandirii i datoreaza impozit pe cladiri 
Incepând cu data de 1 ianuarie a anului urmAtor. 

> Pentru cladirile nou-construite, data dobandirii cladirii se considera dupa cum urmeazA: 
a) pentru clAdirile executate integral inainte de expirarea termenului prevazut in 

autoriz4ia de construire, data intocmirii procesului-verbal de receptie, dar nu mai târziu 
de 15 zile de la data terminarii efective a lucrarilor; 

b) pentru cladirile executate integral la termenul prevazut In autorizatia de construire, data 
din aceasta, cu obligativitatea Intocmirii procesului-verbal de receptie  In termenul 
preväzut de lege; 

c) pentru cladirile ale cãror lucrari de constructii flu au fost finalizate la termenul prevàzut 
in autorizatia de construire §i pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitãtii 
autorizatiei, in conditiile legii, la data expirArii acestui termen i numai pentru suprafata 
construitä desfäuratA care are elementele structurale de bazà ale unei cladiri, in spetA 
pereti i acoperi. Procesul-verbal de receptie se intocme$e de serviciul cu atributii in 
domeniul urbanismului,la data expirarii termenului prevAzut in autorizatia de 
construire, consemnãndu-se stadiul lucrarilor, precum i suprafala construitA 
desfàuratA in raport cu care se stabilete impozitul pe cladiri. 

A.5.3. Insträinarea i modiflearea clädirilor 
> In cazul in care dreptul de proprietate asupra unei cladiri este transmis In cursul unui an fiscal, 

impozitul va fi datorat de persoana care deine dreptul de proprietate asupra clAdirii la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se Instrãineazã. 

> In cazul extinderii, imbunatatirii, desfiintarii paijiale sau al altor modificari aduse unei cladiri 
existente, inclusiv schimbarea integralä sau paijialA a folosintei, precum i in cazul reevaluarii 
unei cladiri, care determina creterea sau diminuarea impozitului, proprietarul are obligaia sã 
depunA o nouä declaratie de impunere la organul fiscal local In a cãrui razä teritorialà de 
competenA se afla cladirea, in termen de 30 de zile de La data modiflcarii respective i 
datoreaza impozitul pe cladiri determinat In noile condi;ii incepând cu data de 1 ianuarie a 
anului urmätor. 

> In cazul desfiintarii unei cladiri, proprietarul are obligaia sa depunA o nouA declaratie de 
impunere la organul fiscal local In a cärui razã teritorialä de competenlã se afla cladirea, in 
termen de 30 de zile de la data demolarii sau distrugerii i inceteazA sA datoreze impozitul 
incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmAtor, inclusiv in cazul cladirilor pentru care nu s-a 
eliberat autorizatie de desfiintare. 

> Daca incadrarea cladirii in flmnctie de zonA se modifica In cursul unui an sau In cursul anului 
intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe cladiri, impozitul se 
calculeaza conform noii situatii incepând cu data de t ianuarie a anului urmãtor. 
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r In cazul unei cládiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga duratá a 
acestuia se aplicá urmatoarele reguli: 

a) impozitul pe cladiri se datoreazà de locatar, Incepdnd cu data de I ianuarie a anului 
urmátor celni In care afost incheiat contractul; 

b) in cazul Incetärii contractului de leasing, impozitul pe cladiri se datoreaza de locator, 
Incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmátor incheieriiprocesuhui-verbal de 
predare a bunului san a altor documente similare care atestá intrarea bunului in 
posesia locatorului ca urmare a rezilierli contractului de leasing; 

c,) atdt locatorul, cat ci locatarul an obligajia depuneru declara;ieifiscale la organul 
fiscal local In a cárui razá de competenjá se afia cladirea, In termen de 30 de zile de la 
data finalizarii contractului de leasing san a incheieriiprocesului-verbal de predare a 
bunului san a altor documente similare care atestá intrarea bunului inposesia 
locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing insojitá de o copie a acestor 
documente. 

cr In cazulpersoanelorfizice care mncheie contracte defiducie conform Codului civil, impozitele 
ci taxele locale aft rente masei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul operajiunU de 
fiducie suntplatite de catrefiduciar la bugetele locale ale unitàjilor administrativ-teritoriale 
unde sunt Inregistrate bunurile care fac obiectul operajuunii defiducie, cu respectarea 
prevederilorprezentului titlu, incepand cu data de intôi a lunii urmátoare celei in care afost 
incheiat contractul defiducie. 

A.6. PLATA IMPOZITULUI/TAXEI PE CLADIRI 
> Impozitul PC cladiri se platefle anual, in doua rate egale, panä la datele de 31 martie i 30 

septembrie, inclusiv. 
> Plata cu intarziere a taxelor si impozitelor datorate bugetului local, atrage dupa sine majorari 

de intarziere. 
> Nivelul majorärii de mntârziere este de 1% din cuantumul obligaiilor fiscale principale 

neachitate In temien, calculata pentru fiecare lunà sau fractiune de lunã, Incepând CU ziva 
imediat urmãtoare termenului de scadentã i pãnA la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

> Pentru plata cu anticipa4ic a impozitului pe clädiri, datorat pentru intrcgul an de càtre 
contribuabili, pânä la data de 31 martie a anului respectiv, se scordA o bonificatie de 
10%. 

> Impozitulanual pe clAdiri, de pãna la 50 lei inclusiv se p1atete integral pâna la primul termen 
de plata. In cazul In care contribuabilul deane in proprietate mai multe cladin amplasate pe 
raza orasului Comanesti, suma de 50 lei se refera la impozitul pe cladiri cumulat. 

> Taxa pe cladiri se platete lunar, pânã la data de 25 a lunii urmàtoare fiecArei luni din perioada 
de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, Inchiriere, 
administrare ori folosinta 

a- Persoanelefizice care la data de 31 decembrie 2017 an in proprietate cládiri nerezidenjiale 
san cládiri cu destinafie mixtá au obligajia sa depuná declarajii páná la data de 31 martie 
2018 inclusiv. 

B) IMPOZITUL PE CLADIRI PERSOANE JURIDICE 

COTA IMPOZIT 
TIPUL CLADIRII 	 TEMEL LEGAL 	aplicabila 

valorli impozabile 

1) Cladiri rezidentiale 

2) Cladiri nerezidentiale 

1 
Art. 460 alin 1 
coroborat cu 
art 489 
Art. 460 alin 2 
coroborat cu 
art 489 

2 
0,2% 

+ cota aditionala 50% = 
0,3% 

1,3% 
+ cota aditionala 16% = 1,5% 
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2.1) Cladiri nerezidentiale unde se vând bunuri Art. 460 alin 2 	 1,3% 
de consum in sistem de autoservire. 	 coroborat cu 	+ cota aditionala 50% = 1,95% 

art 489 
3) Cladiri rezidentiale I nerezidentiale 	Art. 460 alin 8 	 5% 
nereevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului 	coroborat Cu 	 + cota aditionala 50% = 

fiscal de referinta 	 art 489 
4) cladiri nerezidentiale utiizate pentru activitati 	Art. 460 alin 3 	 0,4% 
din domeniul agriculturii 	 coroborat cu 	+ cota aditionala 50% = 

art 489 	 0,6% 

5) cladiri cu destinatie mixta 	 Art. 460 alin 4 	Impozitut Sc determina 
prin insumarea 
impozitului calculat pentru 
suprafata folosita in scop 
rezidential CU impozitul 
calculat pentru suprafata 
folosita in scop 
nerezidential 

B.!. VALORILE IMPOZABILE In cazul clädirilor rezidentiale detinute de persoane juridice 
> Pentru stabilirea impoZitulUi pe cladiri, valoarea impozabilA a cladirilor aflate In proprietatea 

persoanelorjuridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se 
datoreaza impozitul i poate ft 

a) ultima valoare impozabilá inregistratA In evidentele organului fiscal; 
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare Intocmit de un evaluator autorizat In 

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 
c) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul 

anului fiscal anterior; 
d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, In 

cazul cladirilor dobândite In cursul anului fiscal anterior; 
e) In cazul cladirilor care sunt finantate In baza unui contract de leasing financiar, valoarea 

rezultatã dintr-un raport de evaluare Intocmit de un evaluator autorizat In conformitate 
cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 
In cazul cladirilor pentru care se datoreazA taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in 
contabilitatea proprietarului cladirii fl comunicatã concesionarului, locatarului, 
titularului dreptului de administrare sau de folosinla, dupa caz. 

> Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a 
clädini Intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a 
bunurilor aflate in vigoare la data evaluArii. Prevederea nu se aplica in cazul cladirilor care 
apaijin persoanelor fatä  de care a fost pronuntatã  o hotarâre dcfinitiva de declanare a 
procedurii falimentului. 

> In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a clAdirii In ultimii 3 
ani anteriori anului de referinta, cota impozituluiltaxei pe cladiri este 5% la care se aplica cota 
aditionala de 50% prevazuta la art. 489 din legea 227/2015 

B.2. VALORILE IMPOZABILE In cazul clädirilor nerezidentiale detinute de persoane juridice 

> Pentru stabilirea impozitului pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor allate In proprietatea 
persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se 
datoreaza impozitul fl poate fi: 

a) ultima valoare impozabila inregistratà in eviden;ele organului fiscal; 
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de tin evaluator autorizat In 

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluArii; 
c) valoarea finalä a Iucrarilor de construcfli, In cazul cladirilor noi, construite in cursul 

anului fiscal anterior; 
d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in 

cazul cladirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior; 
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e) In cazul cladirilor care sunt finantate In baza unui contract de leasing financiar, 
valoarea rezultatA dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in 
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 

C In cazul cladirilor pentru care se datoreazã taxa pe cladiri, valoarea Inscrisã In 
contabilitatea proprietarului clAdirii i comunicatã concesionarului, tocatarului, 
titularului dreptului de administrare sau de folosintã, dupà caz. 

> Valoarea impozabila a cladirii se actualizeazä o data la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a 
cladirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a 
bunurilor aflate in vigoare la data evaluaril. Prevederea nu se aplica In cazul cladirilor care 
apain persoanelor fata  de care a fost pronun;atA o hotArãre definitivã de dec1anare a 
procedurii falimentului. 

> In cazul In care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 3 
ani anteriori anului de referinta, cota impozitului pe cladiri este 5% la care se aplica cota 
aditionala de 50% prevazuta la art. 489 din legea 227/2015. 

Prin exceptie, impozitul pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelorjuridice, 
cota de impozitare prevazuta la pet B) alin.2 se stabileste la 1,95 % din valoarea impozabila a 
cladirii daca: 

1. valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat este 
mai mica decat valoarea de impozitare stabilita conform art 460 alin 5 lit a) din 
Legea 227/2015 privind Codul fiscal diminuatá cu deprecierea fizica calculata pentru 
3 ani anteriori anului pentru care se datoreazä impozitul/taxa 

2. valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate 
este tnai mica decat valoarea de impozitare stabilita conform art 460 alin 5 lit a) din 
Legea 227/2015 privmnd Codul fiscal 

La determinarea valorii impozabile a cladirii, care este valoarea inscrisa in contabilitatea 
proprietarului cladirii la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreazá 
impozitul, se are in vedere insumarea valorilor tuturor elementelor si instalatulor functionale 
ale acesteia. 

Elementele principale ale cladirii stint: 
a) mnfrastructura alcatuita din fundajie, peretii de la subsol, planseul de peste subsol si 

soclu; 
b) suprastructura include peretmi portantt stalpii,planseele,scarile, grinzile si sarpanta; 

Elemente care asigurafunctionalitate cladirii precum: 
c) terasa, peretii despartitori, peretii de compartimentare sau de inch idere, invelitoarea, 

izolatiile-hidroizolatiile, tennoizolatiile, fonoizolatille sifinisajele; 
d) instalatiile interioare de apa si canalizare; 
e) instalatiile interioare de incaizire, inclusiv centrala termica daca este situata in 

interiorul cladirii; 

fi 	instalatiile interioare de gaze, GPL sau alte asemenea; 
g) instalatiile interioare de ventila tie si conditionare a aerului in scopuri igieniCe la 

cladirile administrative, bai si spalatorii, ateliere, inclusiv utilaje care deservesc aceste 
instalatii, precum si cablurile electrice aferente. Aparatele individuale de climatizare nit 
fac parte din categoria elementelor si instalatiilorfunctionale; 

h) instalatiile interioare de curenti slabi gen telefon, radio, retea structura voce-date, 
sistem integrat de securitate, sistem pentru managementul echipamentelor tehnologice si 
functionale s. a. Echipamentul tehnic si aparatajul centralelor telefonice si al celorlante 
sisteme nu intra in componenta cladirilor, chiar daca stint situate in interiorul acestora; 

I) 	ascensoarele pentru persoane, hrana si pentru transport material; 
j) 	alte instalatii interioare care asigurafunctionalitatea cladirii precum instalatii de 

incendiu, sistem de sonorizare ambientala, piscina cu instalatiile aferente. 
Jnstalatiile de apa, canalizare si incaizire se includ in componenta cladirii de la caminele de 
racordpe retelele exterioare. 
Instalatiile de gaze se includ in componenta cladirii de la contor. 
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Instalatiile electrice se includ in componenta cladirilor de lafirida 

Bid. VALORILE IMPOZABILE In cazul clAdirilor nerezidentiale detinute de 
persoane juridice unde se vând bunuri de consum In sistem de autoservire si an suprafata construita 
desfasurata? 600 mp jar distanta pana la cladirile cu destinatie rezidentiala esle de 100 ml, cota de 
impozit se stabileste la 1,95% asupra valorii impozabile care poate fi: 

a) ultima valoare impozabila inregistratA In evidentele organului fiscal; 
• valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de on evaluator autorizat in 

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluArii; 
• valoarea finala a lucrarilor de construcçii, in cazul cladinlor noi, construite in cursul 

anului fiscal anterior; 
• valoarea clädirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in 

cazul cladirilor dobandite In cursul anului fiscal anterior; 
• in cazul eladirilor care sunt finantate In baza unui contract de leasing financiar, 

valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare Intocmit de un evaluator autorizat in 
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluArii; 

• in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisA in 
contabilitatea proprietarului cladirii i comunicatA concesionarului, locatarului, 
titularului dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz 

Definitie: 
Supermarketul - este un spatiu comercial urban unde se vand bunuri de consum in sistem de 
autoservire. Produsele comercializate in supermarketuri an o larga diversitate, de la hranã i produse 
de folosinta casnicä, la haine §i parftimuri. In multe cazuri supermarmarketurile fac parte din lanturi 
(retele) nationale sau intemaçionale. Supermarketul dispune de coridoare Intre raioane, prin care 
clienlii se pot deplasa cu carucioare sau couri de cumpärare. 

Art. 460 aIIm (3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate In proprietatea sau detinute  de persoanele 
juridice, utilizate pentru activitAçi din domeniul agricol, impozitulltaxa pe cladiri se calculeazä prin 
aplicarea unei cote de 0,4% majorata cu 50%, asupra valorii impozabile a cladirii. 

Pen/ru ciadirile nerezidentiale utilizate pentru activitati din domeniul agricol persoanele 
juridice trebuie sa depuna la organuijIscal, ca anexa la deciaratia de impunere urmatoarele: 

I. stat u/ui societatii din care ca reiasa ca au prevazut ca object de activitate, 
agricultura; 

2. evidenta contabila din Care sa rezulte inregistrari de venituri si cheituieli ca 
unnare a desfasurarii obiectului de activitate prevazut la pct 1; 

3. certijIcat de inregistrare emis de ONRC din care sa rezuite obiectul principal de 
activitate, agricuitura. 

cr Prin exceptie, pentru cládirile nerezidenfiale aflate in proprietatea sau dejinute de persoanele 
juridice, utilizate pentru activitãji din domeniul agricol, se aphca co/a de impozitare prevazuta 
la pct B) alin.2 daca conditiile anterior mentionate flu sunt indeplinite in mod cumulativ 

B.3. VALORILE IMPOZABILE pe clidirile cu destinatie mixtá aflate In proprietatea persoane 
juridice 

In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflale In proprietatea persoanelorjuridice, impozitul se 
determina prin insumarea impozitului calculat pentru supralata folosita in scop rezidential 
conform pct. B) alin. 1, cu impozitul calculat pentru suprafaa folosita in scop nereziden;ial 
conform pct. B) aIm. 2, 3 sau 4 din tabel. 

B.4. TAXA PE CLADIRI 

Art. 461 aIim (11) Taxa pe cladiri se datoreaza pe perioada valabilitAtii contractului prin care se 
constituie dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta. In cazul contractelor care 
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prevad perioade mai mici de fin an, taxa se datoreazA propoijional cu intervalul de timp pentru care s-a 
transmis dreptul de concesiune, Inchiriere, administrare oH folosir4a. 

> Persoana care datoreaza taxa pe cladiri are obliga4ia sã depunä o declaratie la organul fiscal 
local in a carui razA teritoriala de competentA se afla clAdirea, panA la data de 25 a lunii 
urmätoare celei In care intrã in vigoare contractul prin care se acorda dreptul de concesiune, 
Inchiriere, adininistrare ori folosintã, la care anexeazã o copie a acestui contract. 

> In cazul unei situatii care determina modificarea taxei pe cladiri datorate, persoana care 
datoreazä taxa pe cladiri are obliga;ia sa depunA o declara;ie la organul fiscal local in a cãrui 
razã teritorialA de competentA se afla cladirea, panA la data de 25 a lunii urmätoare celei In care 
s-a Inregistrat situatia respectivä. 

> In cazul in care proprietarul clAdirii pentru care se datoreazä taxa pe cladiri flu a actualizat 
valoarea impozabilä In ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, diferenta de taxä fata  de cea 
stabilita la pct. 1) si 2) cuprinse in tabelul de mai sus, va fi datoratä de proprietarul clàdirii. 

B.5. Declararea, dobândirea, InstrAinarea i modificarea clädirilor 
> Impozitul pe cladiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate 

cladirea la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 

B.5.1. Declararea cladirilor 
Art. 461 aIIm (4) Declararea cladirilor In vederea impunerii i inscrierea acestora in eviden4ele 
autoritatilor administratiei publice locale reprezintã o obligaie Iegala a contribuabililor care detin 
in proprietate aceste imobile, chiar daca ele au fost executate färã autorizalie de construire. 
> In cazul extinderii, imbunatatirii, desfiintarii par4iale sau al altor modificari aduse unei cladiri 

existente, inclusiv schimbarea iritegralã sau paijialä a folosintei, precum i in cazul reevaluArii 
unei cladiri, proprietarul are obligaia sã depuna o nouä dcclaratie de impunere la organul fiscal 
local in a cãrui razä teritoriala de competenà se afla cladirea, In termen de 30 de zile de la data 
modificArii respective fl datoreazä impozitul pe cladiri determinat In noile conditii incepând cu 
data de 1 ianuarie a anului urmator. 

> Depunerea declaratiilor fiscale reprezintä o obligaie §i in cazul persoanelor care beneficiazä de 
scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe cladiri. 

B.5.2. Dobândirea clädirilor 
> In cazul dobandirii sau construirii unei cladiri in cursul anului, proprietarul acesteia are 

obligafia sã depuna o declara;ie la organul fiscal local in a cArui razã teritoriala de competenA 
se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data dobandirii i datoreazã impozit pe cladiri 
Incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmAtor. 

> Pentru cladirile nou-construite, data dobândirii cladirii se considera dupä cum urmeazà: 
d) pentru cladirile executate integral inainte de expirarea termenului prevãzut in 

autorizafia de construire, data intocmirii procesului-verbal de recep4ie, dar no mai tãrziu 
de IS zile de la data terminarii efective a lucrarilor; 

e) pentru cladirile executate integral la termenul prevàzut in autorizatia de construire, data 
din aecasta, cu obligativitatea Intocmirii procesului-verbal de receptie  in termenul 
prevAzut de lege; 

1) pentru cladirile ale cAror lucrari de constructii nu au fost finalizate la termenul prevãzut 
in autorizatia de construire i pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitätii 
autorizatiei, In conditiile legii, La data expirArii acestui termen §i numai pentru suprafata 
construitã desfáuratA care are elementele structurale de baza ale unei cladiri, in spetA 
pereli fl acoperi. Procesul-verbal de receptie  se intocmete la data expirarii termeriului 
preväzut in autorizatia de construire, consemnandu-se stadiul luerarilor, precum i 
suprafata construitA desfàuratA in raport cu care se stabile$e impozitul pe cladiri. 

B.5.3. Instrainarea i modificarea cladiritor 
> In cazul in care dreptul de proprietate asupra unei cladiri este transmis In cursul unui an fiscal, 

impozitul va fi datorat de persoana care detine dreptul de proprietate asupra cladirii la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instrãineazA. 
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> In can! extinderii, Imbunatalirii, desfiintarii pariale sau al altor modificari aduse unei cladiri 
existente, inclusiv schimbarea integrala sau paialA a folosinlei, precum i In cazul reevaluarii 
unei cladiri, care determina creterea sau diminuarea impozitului, proprietarul are obligaia sA 
depuna o noua declaratie de impunere la organul fiscal local In a cArui razA teritorialä de 
competenlã se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data modificarii respective i 
datoreaza impozitul pe cladiri determinat In noile conditii Incepând cu data de 1 ianuarie a 
anului unnAtor. 

> In cazul desfiuiflArii unei clAdiri, proprietarul are obligaia sa depuna o nouã declaratie de 
impunere la organul fiscal local In a cArui razä teritoriala de competenla se afla cladirea, in 
termen de 30 de zile de la data demolarii sau distrugerii i inceteaza sã datoreze impozitul 
incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmãtor, inclusiv in cazul cládirilor pentru care nu s-a 
eliberat autorizatie de desfiintare. 

> DacA ineadrarea cladjrji in flinctie de zonã se modifica in cursul unui an sau in cursul anului 
intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe cladiri, impozitul se 
calculeazã conform noii situapi Incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmAtor. 

cr In cazul unei cladiri care face obiectul until contract de leasing financiar, PC intreaga durata a 
acestuia se aplicá urmatoarele reguli: 

a) impozitul pe cládiri se datoreazá de locatar, incepánd cu data del ianuarie a anului 
urmãtor celui in care afost incheiat contractul; 

b) in cazul Incetárii contractului de leasing, impozitul pe cládiri se datoreaza de locator, 
mncepánd cu data de 1 ianuarie a anului urmátor Incheierii procesului-verbal de 
predare a bunului sau a altor documente similare care atestá intrarea bunului in 
posesia locatorului ca unnare a rezilierli contractului de leasing; 

c) atát locatorul, cat 'i locatarul au obligajia depunerii declara;ieifiscale la organul 
fiscal local In a cárui razã de competen;á se afia cladirea, in termen de 30 de zile de la 
data finalizarii contractului de leasing sau a Incheieriiprocesului-verbal de predare a 
bunului sau a altor documente similare care atestá intrarea bunului inposesia 
locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing insojità de o copie a acestor 
documente. 

12"In cazulpersoanelorjuridice care incheie contracte defiducie conform Codului civil, 
impozitele ci taxele locale aferente maseipatrimonialefiduciare transferate in cadrul 
operajiunü defiducie sunt platite de cátre fiduciar la bugetele locale ale unitajilor 
administrativ-teritoriale unde sunt inregistrate bunurile care fac obiectul operajiunii de 
fiducie, cu respectarea prevederilor prezentului titlu, incepánd cu data de Intái a lunii 
urmãtoare celei in care afost incheiat contractul defiducie. 

B.6. PLATA IMPOZITULUIITAXEI FE CLAIMRI 
> Impozitul pe cladiri se platete anual, in doua rate egale, panA la clatele de 31 martie §i 30 

septembrie, inclusiv. 
> Plata cu intarziere a taxc!or si impozitelor datorate bugetului local, atrage dupa sine majorari 

de intarziere. 
> Nivelul majorArii de intârziere este de 1% din cuantumul obligaii1or fisca!e principale 

neachitate In termen, calculatA pentru fiecare luna sau fractiune de !unA, incepând cu ziva 
imediat urmãtoare termenului de scadenta i pãna la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

> Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe clAdiri, datorat pentru intregul an de cAtre 
contribuabi!i, pãnä la data de 31 martie a anului respectiv, se scordà o bonificafle de 10%. 

> Impozitulanual pe cladiri, de pânä !a 50 lei inclusiv se plate$e integral pãnã Ia primul termen 
de plata. In cazul in care contribuabilul dejine In proprietate mai mu!te cladiri amplasate pe 
raza orasului Comanesti, suma de 50 lei se refera la impozitul pe cladiri cumulat. 

> Taxa pe cladiri se p1atete lunar, pânA la data de 25 a !unii urmAtoare fiecArei luni din perioada 
de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, mnchirierc, 
administrate ori folosinja 
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r Persoanelejuridice au obligajia sà depuná declarajii privind cladirile PC care le dejin In 
proprietate la data de 31 decembrie 2017, destinajia ci valoarea impozabilá a acestora, 
páná la data de 31 martie 2018 inclusiv. 

CAPITOLUL III 
IMPOZITUL PE TEREN si TAXA PE TEREN(art. 463467 din legea 227/2015) 

Reguli generale: 
1. Once persoanä care are in proprietate nit teren situat In România datoreaza pentru acesta un 

impozit anual, exceptand cazul In care codul fiscal si hotararea de stabilire a impozitelor locale 
nu prevede altfel. 

2. Pentru terenurile proprietate publica sau pnivatA a statului oH a unitatilor 
administrativtenitoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare oH In folosinta, dupä caz, 
se stabi1ete taxa pe teren care reprezintA sancina fiscala a concesionarilor, locatarilor, 
titulanilor dreptului de administrare sau de folosinta, In conditii similare impozitului pe teren. 

3. Taxa pe teren se p1atete proportional cu perioada pentru care este constituit dreptul de 
concesionare, inchiniere, administrare oH folosin(a. Pe penioada in care pentru un teren se 
platete taxa pe teren, nu se datoreaza impozitul pe teren. 

4. In cazul terenului care este cletinut in comun de douA sau mai multe persoane, fiecare proprietar 
datoreaza impozit pentru partea din teren afiata in proprietatea sa. In cazul in care nu se pot 
stabili partile individuale ale proprietanilor in comun, fiecare propnietar In comun datoreaza o 
parte egalà din impozitul pentru terenul respectiv 

5. ImpozitullTaxa pe teren se stabilefle Iuând In calcul suprafaa terenului, rangul Iocalitàtii 
in care este amplasat terenul, zona i categoria tie folosinti a terenului, conform incadrarii 
fhcute de consiliul local. 

6. In cazul construc%iilor de tip condominiu, stabilirea suprafetei de teren ocupate de acestea, se 
calculeaza pe baza datelor din Fisa Tehnica a imobilului, a datelor cuprinse in acordul de 
asociere/statutul detinut de fiecare Asociatie de proprietari sau pe baza inregistranilor efectuate 
de proprietari in evidentele O.C.P.I.. 

/ Condominiu reglementare: 
- OUG nr. 210/2008 ce vizeaza modificarea Legil locuintei 

in. 114/1996; 
- art. 26 din Legea cadastrului i publicitätii imobiliare nr. 

7/1996; 
- Legea fir. 230/2007 privind Infiintarea, organizarea §i 

func;ionarea asociatiilor de proprietari 

Definitie: hnobilul format din teren cu una sau mai multe constructii, dintre care uncle 
proprietati sunt comune, ian restul sunt proprietati individuale, pentru care se intocmesc 
o carte funciara colectiva si cate o carte funciara individuala pentru fiecare unitate 
individuala aflata in proprietate exclusiva, care poate fi reprezentata de locuinte si spatii 
cu alta destinatie, dupa caz. 
/ Constituie condominiu: 

- un corp de cladire sau un tronson cu i.ma sau mai multe scari din cadrul cladinii 
de locuit multietajate, in conditiile in care se poate delimita proprietatea comuna; 
- un ansamblu rezidential format din locuinte individuale, amplasate izolat, 
insiruit sau cuplat, in care exista proprietati comune si proprietati individuale. 

A) IMPOZITUL/TAXA PE TERENTIRILE AMPLASATE IN INTRAVILAN 
in cazul PERSOANELOR MICE 

A.1. Terenuri en constructii 
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An. 465 alin (2) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat In registrul agricol la 
categoria de folosinta terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabile$e prin inmu1irea 
suprafeei terenului, exprimatA in hectare, Cu suma corespunzätoare prevàzuta In urmätorul tabel: 

Zona In cadrul Iocalitátii Nivelul impozitului/taxei - lei/ha 
A 7527 
B 5115 
C 2430 
D 1415 

A.2. AItä categorie de folosintä decât cea de terenuri Cu constructii 
In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat In registrul agricol la alta Categoric de 

folosinta decât cea de terenuri CU constructii, impozitul/taxa pe teren se stabilcte prin inmullirea 
suprafetei terenului, exprimata in hectare, Cu suma corespunzätoare prcvazutA tabelul de mai jos, jar 
acest rezultat se inmullete Cu coeficientul de corece corespunzAtor rangului localitatii, respectiv 3. 

Nr. 
ert. Categoria de folosin4à 

ZonaA 
lei / ha 

ZonaB 
lei / ha 

ZonaC 
lei / ha 

ZonaD 
lei I ha 

1 Arabil 32 24 22 17 
2 PAune 24 22 17 15 
3 Fâneaä 24 22 17 15 
4 Vie 53 40 32 22 
5 Livada 60 53 40 32 
6 Pãclure sau 	alt terenuri CU 

vegetaie forestiera  
32 24 22 17 

7 TerencUape 17 15 9 0 
S DruinuriiCAiferate 0 0 0 0 
9 Neproductiv 0 0 0 0 

B) IMPOZITUL/TAXA FE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN 
in cazul PERSOANELOR MICE 

In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilefle prin inmultirea 
suprafetei terenului, exprimatA In hectare, Cu suma corespunzàtoare prevãzutA in urmatorul tabel 

Categoria de folosinta 	 linpozit (lei) 

1 JjTeren CU construct!! 35 

2 Tercn arabil II 
3 PAune 32 

4 iIFâneaA 32 

5__j Vie pe rod, alta decât cea prevazutA la nr. cii.  

5.1 Vie pâna la intrarea pe rod 0 

6 LivadA pe rod, alta decât cea preväzutä Ia nr. cii. 6.1 64 

6.1 Livada pãna la intrarea PC rod 0 

M Pddure sau alt teren CU vegetaie forestiera, Cu exCeptia 
[celui prevAzut la nr. cit. 7.1 

18 
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7.1 Padure in vârstã de pãnA la 20 de ani fl padure carol de 
protectie  

0 

F_8_]Teren cu apã, altul decat eel cu amenajari piscicole 7 

8.1 Teren cu amenajari piscicole 39 	J 
9 Drumuri §i cai ferate 0 

F-1-
01ITeren neproductiv  

iar rezultatul se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzätor zonei in care este amplasat astfel 
ZonaA ZonaB ZonaC ZonaD 

2,3 2,2 2,1 2,0 

C) IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN 
in cazul PERSOANELOR JURIDICE 

C.I. Terenuri cu constructii 
In cazul unui teren amplasat In intravilan, inregistrat in registrul agricol Ia categoria de 

folosin;à terenuri cu construc(ii, impozitul/taxa pe teren se stabilete prin inmultirea suprafetei 
terenului, exprimatà In hectare, cu suma corespunzãtoare preväzutA In urmatorul tabel: 

Zona in cadrul Iocalitätii Nivelul impozituluiltaxei - id/ha 
A 9032 
B 6136 
C 2916 
D 1697 

C.2. AItä Categoric de foIosintä decãt cea de terenuri cu constructil 

In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat In registrul agricol la alta categoric de 
folosinta decât cea de terenuri cu construc%ii, impozitul/taxa pe teren se stabile$e prin Inmuflirea 
suprafetei terenului, exprimatä in hectare, Cu suma corespunzätoare prevãzutã in tabelul de mai jos, jar 
acest rezultat se Inmultefle cu coeficientul de corectie corespunzãtor rangului local itatii, respectiv 3. 

Nr. 
crt. Categoria de foiosintä 

ZonaA 
lei I ha 

ZonaB 
lei / ha 

ZonaC 
lei / ha 

ZonaD 
lei / ha 

1 Arabil 39 28 26 20 
2 PAune 28 26 20 18 
3 Faneaa 28 26 20 18 
4Vie 63 48 39 26 
5 Livadä 73 63 48 39 
6 PAdure sau 	alt terenuri cu 

vegetaie forestiera  
39 28 26 20 

7 Terencuape 20 18 11 0 
8 Drumuriicäiferate 0 0 0 0 
9 Neproductiv 0 0 0 0 

D) IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN 
in cazul PERSOANELOR JURIJ)LCE 

In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilefle prin inmullirea 
suprafetei terenului, exprimatA in hectare, cu suma corespunzãtoare prevàzutA in urmatorul tabel 
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jar rezultatul se inmultete Cu coeficientul de Corectie  corespunzãtor zonei In care este amplasat astfel 
ZonaA ZonaB ZonaC ZonaD 

2,3 2,2 2,1 2,0 

Categoria de folosinta Impozit (ici) 

I [i'eren cu constructii 42 

2 LTcrcn  arabil 	
j 

69 

3 Paune 39 

4 Fâneata 39 

Mi Vie pe rod, alta decat cea prevazutä In nr. crt. 5.1 75 

5.1 Vie pâna la intrarea pe rod 	 It 0 

F 6ILivad5 pe rod, alta decat cea prevAzutà la nr. cii. 6.1 77 

F6-l]JLivad5 pánä la intrarea PC rod 0 

7 PAdure sau alt teren CU vegctaie forestiera, cu exceplia 
celui preväzut la nr. ert. 7.1 

21 

niPadure In vârstA de pãnä Ia 20 de ani fl padure cu rot de 
protectie  

0 

8 	]Teren CU apã, altul decât eel cu amenajãri piscicole 8 

8.1 Teren Cu ameflajärl piscieole 47 

9 Drumuri i cai ferate 	 11 0 

10 Teren neproductiv 	 I[ 0 

Ca exceptie de la prevederile pet. CA - C.2., In cazul contribuabililor persoane juridice, pentru 
terenul amplasat in intravilan, Inregistrat In registrul agricol la alta categoric de folosinta decât 
cea de terenuri Cu constructii, impozitul/taxa PC teren Sc calculeaza conform prevederilor pct. 
D. numai daca indeplinesc, cumulativ, urmatoarele conditii: 

a) an prevAzut In statut, ca object de act jvitate, agricultura; 
b) an Inregistrate In evidenla contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri i cheltuieti 

din desffiurarea obiectului de activitate preväzut la lit, a). 

r Inregistrarea in registrul agricol a datelor privind cladirile i terenurile, a titularului dreptului 
de proprietate asupra acestora, precum §i schimbarea categoriei de folosinla se pot face numai 
pe baza de doeumente, anexate la declaratia fàcutä sub semnAtura proprie a capului de 
gospodarie sau, in lipsa acestuia, a unui membru major al gospodarici. Procedura de 
inregistrare §i categoriile de documente se vor stabili prin norme metodologice. 

E) DECLARAREA i DATORAREA impozitului i a taxei pe teren in cazul peroanelor fizice si 
juridice 

> Impozitul pe teren este datorat pentru mntregul an fiscal de persoana care are in proprietate 
terenul la data de 31 decembric a anului fiscal anterior. 

> In cazul dobândirii unui teren in cursul anului, proprietarul acestuia are ob1igaia sa depuna o 
nouä declarajie de impuncre In organul fiscal local in a cärui razä teritoriala de competenta se 
afla terenul, In termen de 30 de zile de la data dobândirii, i datoreaza impozit pe teren 
incepând cu data de 1 ianuarie a anului urmätor. 
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In cazul in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis In cursul unui an fiscal, 
impozitul este datorat de persoana care de;ine dreptul de proprietate asupra terenului la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior anului In care se Instraineazä. 

> Dacã incadrarea terenului in functie de rangul Iocalitalii §i zonä se modifica in cursul unui an 
sau in cursul anului intervine un even iment care conduce la modificarea impozitului pe teren, 
impozitul se calculeaza conform noii situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmãtor. 
In cazul modificarii categoriei de folosin;ä a terenului, proprietarul acestuia are obligaia sa 
depunA o nouA declaratie de impunere la organul fiscal local In a cArui razã teritoriala de 
competenlã se aflä terenul, in termen de 30 de zile de la data modificarii folosin;ei, i 
datoreazà impozitul pe teren conform noii situaii incepand cu data de 1 ianuarie a anului 
urmätor. 

> In cazul terenurilor la care se constatã diferente intre suprafeele inscrise in actele de 
proprietate i situaia realä rezultata din mAsuratorile executate in conditiile Legii nr. 7/1996, 
republicatA, cu modificarile i completarile ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se an 
in vedere suprafeçele care corespund situa%iei reale, dovedite prin lucrari de cadastru. Datele 
rezultate din lucrarile de cadastru se Inscriu In evidenlele fiscale, in registrul agricol, precum i 
In cartea flinciarA, iar impozitul se calculeaza conform noii situaii incepand cu data de 1 
ianuarie a anului urmAtor celui in care se inregistreaza la organul fiscal local lucrarea 
respectivd, ca anexã la declaratia fiscala. 

> In cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga durata a 
acestuia se aplica urmatoarele reguli: 

a) impozitul pe teren se datoreaza de locatar, incepând cu data de 1 ianuarie a anului 
urmätor celui in care a fost incheiat contractul; 

b) In cazul In care contractul de leasing financiar Inceteazã altfel decât prin ajungerea la 
scadentã, impozitul pe teren se datoreazA de locator, incepand cu data de 1 ianuarie a 
anului urmãtor celui in care terenul a fost predat locatorului prin incheierea procesului-
verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestä intrarea 
bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing; 

c) atãt locatorul, cat fl locatarul an obligaia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal 
local in a carui razã de competenta se aflà terenul, in termen de 30 de Ale de la data 
finalizarii contractului de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului 
sau a altor documente similare care atestA intrarea bunului In posesia locatorului ca 
urinate a rezilierii contractului de leasing insotità de o copie a acestor documente. 

> Taxa pe teren se datoreaza pe perioada valabilitatii contractului prin care se constituie dreptul 
de concesiune, inchiriere, administrare oH foIosinä. In cazul contractelor care prevad perioade 
mai mici de an an, taxa se datoreazA proportional cu intervalul de timp pentru care s-a transmis 
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare oH folosinA. 

> Persoana care datoreaza taxa pe teren are obliga;ia sA depunA o declaratie la organul fiscal local 
in a cArui razA teritoriala de competenta se aflA terenul, pana La data de 25 a lunii urmAtoare 
celei in care intrA in vigoare contractul prin care se acorda dreptul de concesiune, inchiriere, 
administrare ori folosinta, la care anexeazA o copie a acestui contract. 

> In cazul unei situaii care determinA modificarea taxei pe teren datorate, persoana care 
datoreaza taxa pe teren are obligaia sA depunä o declaratie la organul fiscal local in a cArui 
razA teritoriala de competentA se afla terenul, pâna la data de 25 a lunii urmãtoare celei in care 
s-a inregistrat situatia respectivã. 

) Declararea terenurilor in scop fiscal nu este condijionata de inregistrarea acestor terenuri la 
oficiile de cadastru fl publicitate imobiliarã. 

> Depunerea declaratiilor fiscale reprezintã o obligaie §i in cazul persoanelor care beneficiaza de 
scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren. 

> In cazul persoanelor juridice/persoanelor fizice care incheie contracte de fiducie conform 
Codului civil, impozitele fl taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in 
cadrul operatiunii de fiducie sunt plAtite de cake fiduciar la bugetele locale ale unitätilor 
administrativ-teritoriale unde sunt inregistrate bunurile care fac obiectul operatiunii de fiducie, 
incepãnd cu data de intâi a lunii urmAtoare celei In care a fost incheiat contractul de fiducie. 
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F) PLATA IMPOZITULUI si a TAXEI PE TEREN in cazul persoaneior fizice si juridice 

> Impozitul pe teren se platefle anual, in douA rate egale, pânA la datele de 31 martie fl 30 
septembrie, inclusiv. 

> Plata cu intarziere a taxelor si impozitelor datorate bugetului local, atrage dupa sine majorari 
de intarziere. 
Nivelul majorArii de intârziere este de 1% din cuantumul obligaçiilor fiscale prineipale 
neachitate In termen, calculata pentru fiecare luna sau fractiune de land, Incepând cu ziva 
imediat urmätoare termenului de scadenla §i pânã la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

> Pentru plata Cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru Intregul an de cätre 
contribuabili, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se scordà o bonificatie de 10%. 

> Impozitul anual pe teren, de pãnA la 50 lei inclusiv se platete integral pânä la primul termen de 
plata. In cazul In care contribuabilul detine  in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza 
orasului Comanesti, suma de 50 lei se refera la impozitul pe teren cumulat. 

> Taxa pe teren se plate$e lunar, pânA la data de 25 a tunii urmãtoare fiecArei luni din perioada 
de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, Inchiriere, 
administrare ori folosinta 

Persoanelefizice sijuridice au obligapa sã depuná declaraf ii privind terenurile pe care Ic dejin 
in proprietate la data de 31 decembrie 2017, pána la data de 31 martie 2018. 

CAPITOLUL IV 
IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT (art. 468-472 din legea 227/2015) 

Reguli generale: 
1. Once persoanä care are In proprietate un mijloc de transport cane trebuie 

inmatniculatllnregistrat In Romania datoreazA un impozit anual pentru mijlocul de transport, cu 
exceptia cazunilor in care In prezentul capitol se prevede altfel. 

2. Impozitul pe mijloacele de transport se datoreazA pe perioada cat mijlocul de transport este 
inmatriculat sau Inregistrat In România. 

3. Impozitul pe mijloacele de transport se platete la bugetul local al unitAtii administrativ-
teritoriale unde persoana îi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupä caz. 

4. In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, PC 

intreaga durata a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreazA de locatar. 
5. Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza In functie de tipul mijlocului de transport, 

conform celor prevãzute In prezentul capitol 
6. In inlelesul  prezentului capitol, capacitatea cilindrica sau masa totala maxima autorizata a unui 

mijloc de transport se stabilete prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura 
de achizitie sau prin fisa tehnica emisa in conditiile legii. 

A) CALCULUL IMPOZITULUI 

1) In cazul oricäruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul PC mijlocul de transport se 
calculeaza in func;ie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmullirea fiecarei grupe de 200 
cm  sau fractiune din aceasta cu suma corespunzAtoare din tabelul urmãtor: 

Nr. 	 . 	 Lei/200 cm3  sau 
Mijloace de transport cu tractiune  mecanica 

crt. 	 fractiune din aceasta 

I. Vehicule Inmatriculate (lei/200 ern 3  sau fractiune din aceasta) 

1 	Motociclete, tricicluri, cvadnicicluri i autotunisme cu 	 8 
capacitatea cilindrica de pânA la 1.600 cm 3,  inclusiv 
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9 M itat
rcilindricd

otociclete, tricicluri 	i cvadricicluri cu capac 	ea a 
 de peste 1.600 cm3  _________________ 

3 Autotwisme CU capacitatea cilindrica Intre 1.601 cm3  i 18 
2.000 cm3  inclusiv  

utoturisme Cu capacitatea cilindrica Intre 2.001 cm3  i 72 P1.600 cm3  inclusiv  

M3.000 
Autoturisme cu capacitatea cilmdncä mntre 2.601 cm3  i 144 

 em 	inclusiv  

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cm3  290 

7 IlAutobuze, autocare, microbuze 24 

MiAlte vehicule cu tractiune mecanicä cu masa totalã 30 
ntaximA  autonzata de pânä la 12 tone, inclusiv*  

9 Tractoare Inmatnculate 18 

It. Vehicule inregistrate**  

11 Vehicule cu capacitate cilindricA 3  lei/200 em' 

1 

Vehicule Inregistrate CU Capacitate cilindricã <4.800 3 F. cm3  

Vehicule mnregistrate CU Capacitate cilindricà>4.800 S 
MCM 3  

2 Vehicule fàrA capacitate cilindrica evidentiata 100 lei/an 

* se includ i autovehiculele de pânA la 12 tone inclusiv, destinate prin constructie atattransportului 
de persoane cat i de bunuri, automobile mixte, autospecializate 

* * In categoria vehiculelor inregistrate cant incluse urtnàtoarele: 
1. autocositoare; 
2. autoexcavator (excavator pe autoasiu); 
3. autogreder; 

4. autosereper; 
5. autostivuitor; 
6 buldozerpe pneuri; 
7. combiná agricola pentru recoltat cereale saujitraje; 
8. compactor autopropulsat; 
9. electrocar cu echipamente sudurä, grup electrogen, pompä, etc. 

10. excavator cu rae/eli pentru sápat vanjuri, excavator cu rotor pentru sãpat can/uri sau excavator pe 
pneuri; 

11. frezá autopropulsatá pentru eana/e sau pentru pámdnt stabilizat; 
12. freza rutierá; 
13. incárcãtor cu o cupá pe pneuri; 
14. instalape autopropulsata de sort are-concasare; 
15. macara cugrefer; 
16 macara mobi/dpepneuri; 
17. macara turn autopropulsata; 
18. ma.,cinà autopropulsatapentru oricare din urmatoarele: 

a) lucrJri de terasamente; 
b) construe/ia ci intrepnerea drumurilor; 
c) decopertarea imbracamin/il asfaltice la drumuri; 
d)ftnisarea drumurilor; 
e)forat; 
ji turnarea asfaltului; 

19. plug autopropulsat pentru Inlóturarea zJpezii; 
20. casiu autopropulsat cuferastrJu pentru td/at lemne; 
21. tractor pe pneuri; 
22. tro/iu autopropulsat; 
23. utilaj multjfuncjionalpentru Intre/inerea drumurilor; 
24. vehicul pentru pomp/en pentru deru/areaflirtunuri/or de apd; 
25. vehicul pentru macmat ci compactat deeuni; 
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26 vehiculpentru marcarea drum urilor; 
27. vehicul pentru táiat ci compactat deceuri. 

2) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce en 50%. 
3) In cazul unui ata, impozitul PC mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru 

motocicletele respective. 

4) In cazul unui autovehicul de transport de marfä cu masa totalä autorizatä egalá sau mai 
mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal en suma corespunzätoare 
prevazuta in tabelul urmãtor: 

Impozitul (in lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu sistem 
de suspensie pneumaticA sau 

echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

 

Numärul de axe fl greutatea 
brutä IncArcatä maximA admisi 

DOUA AXE 

1 Masa de eel putin 12 tone, dar 0 142 
= mai mica de 13 tone  

de eel putin  13 tone, dar 
Rai

asa 142 395 
 mica de 14 tone  

de eel pun 14 tone, dar 

n1mai

}iasa 395 555 
 mica de 15 tone  

flmai 
Masa de eel putin  15 tone, dar 555 1.257 

mica de 18 tone  

F1 iMasa de eel putin 18 tone 555 1.257 

- TRET AXE 

flimai 
Masa de eel putin  15 tone, dar 142 248 

mica de 17 tone 

niMasa de eel pulin  17 tone, dar 248 509 
mai micA de 19 tone 

de eel pulin 19 tone, dar 
Rai

asa 509 661 
 mica de 21 tone  

de eel pu4in 21 tone, dar 661 1.019 

flmai

Masa 
 mica de 23 one  

Rai
asa de eel putin  23 tone, dar 1.019 1.583 

 micA de 25 tone 	I  

n1Masa de eel pun 25 tone, dar 1.019 1.583 
mai micA de 26 tone 

7

= 

Masade eel putin  26 tone 1.019 1.583 

PATRU AXE 

flimai 
Masa de eel putin  23 tone, dar 661 670 

micA de 25 tone  

de eel putin  25 tone, dar 
Rai

asa 670 1.046 
 micA de 27 tone  

de eel pulin  27 tone, dar 1.046 1.661 HMasa 
mai micA de 29 tone  

n1mai

Masa de eel pulin  29 tone, dar 1.661 2.464 
 mica de 31 tone 
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5 Masa de eel putin 31 to 	dar 1.661 2.464 
mai mica de 32 tone 

jMasa de eel putin 32 tone 1.661 2.464 

5) In cazul unei combinafli de autovehicule, tin autovehicul articulat sau trdn rutier, de 
transport de mar11 cu masa totalä maximi autorizatà egalä san mai mare de 12 tone, 
impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzãtoare prevãzutA in tabelul 
urmator: 

Impozitul (in lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu sistem 
de suspensie pneumatica sau 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 

Numärul de axe i greutatea 
brut! Incärcatá maxima admisA 

echivalentele recunoseute axele motoare 

2+laxe - 
I Masa de eel putin  12 tone, dar 0 0 
= mai mica de 14 tone 

de eel putin 14 tone, dar 

Nimai

Masa 0 0 
 micA de 16 tone  

Masa de eel putin  16 tone, dar 
flimaimicAde 

0 64 
18 tone  

Masa de cc! putin  18 tone, dar 

flimai 
[ 	64 147 

 mica de 20 tone  
Masa de eel putin 20 tone, dar 

flmai 
147 344 

micA de 22 tone  

Mai
asa de eel putin  22 tone, dar 344 445 

 mica de 23 tone  

flimai 
Masa de eel putin 23 tone, dar 

de cc! putin  25 tone, dar 
Mai

asa 

micA de 25 tone  
445 

803 

803 

1.408 
 micA de 28 tone  

I!liMasa_de cc! putin 28 tone 803 1.408 

2+2 axe  

de eel putin  23 tone, dar 	 138 flMasa 321 
mai micA de 25 tone _______________________  

de ce! putin 25 tone, dar 	 321 
Mai

asa 528 
 micA de 26 tone  

Masa de eel putin  26 tone, dar 	 528 
flimai 

775 
micA de 28 tone  

Masa de cc! putin 28 tone, dar 	 775 
flimai 

936 
 micA de 29 tone  

Rai
asa de ccl putin 29 tone, dar 	 936 1.537 

 micade 31 tone  

1= MMasa 

n1mai

Masa 

de eel putin 31 tone, dar 	 1.537 
mai micA de 33 tone  

de eel pun 33 tone, dar 	 2.133 
 micA de 36 tone  

2.133 

3.239 

asa de eel pu;in 36 tone, dar 2.133 3.239 
 Mai micA de 38 tone 
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IMasa de eel putin  38 tone 2.133 3.239 

2+3 axe 

1 Masa de eel pt4in 36 tone, dar 1.698 2.363 
= mai mica de 38 tone 

de eel putin  38 tone, dar 
Rai

asa 2.363 3.211 
 mica de 40 tone _______________________  

1lMasa de eel putin 40 tone 2.363 3.211 

3+2 axe 

de eel putin 36 tone, dar 
Rai

asa 1.500 2.083 
 mica de 38 tone  

flmai 
Masa de eel putin 38 tone, dar 2.083 2.881 

mica de 40 tone 

flimai 
Masa de eel pun 40 tone, dar 2.881 4.262 

micA de 44 lone  

Masa de eel putin  44 tone 2.881 4.262 

3+3 axe  

n1Masa de eel putin  36 tone, dar 853 1.032 
mai micA de 38 tone  

asadecelpuUn38tone,dar 1.032 1.542 
Rai  mica de 40 tone  

n1mai 
Masa de eel pun 40 tone, dar 1.542 2.454 

 micA de 44 tone  

4]Masa de eel pun 44 tone [ 	1.542 2.454 

6) In cazul unei remorci, al unei semiremorci san rulote care nu face parte dintr-o 
combinatie de autovehicule prevàzuti la aIm. (5), impozitul pe mijloacele de transport este 
egal Cu suma corespunzAtoare din tabelul urmãtor: 

I
Masa totali maxima autorizatã 

L 

Impozit 

PânA Ia 1 tonA, inelusiv 9 

Peste I toM, dar nu mai mult de 3 tone 34 

I C. Peste 3 tone, dar flu mai mult de 5 tone 1 52 

I
d. Peste 5 tone 64 

7) In eazul mijloacelor de transport pe apA, impozitul pe mijlocul de transport este egal Cu 

suma corespunzAtoare din tabelul urmAtor: 

Mijiocul de transport pe apä  
Impozit 

[1._Luntre, barei fara motor, folosite pentru pescuit i uz personal 21 

12. 
Bärei färA motor, folosite In alte scopuri 	

J 
56 

13. 
BArci cu motor 210 

14. 
Nave de sport i agrement  

15.  [ 	210 
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1

6. Remorchere fl impingätoare: X 

a) pânA la 500 CP, inclusiv 559 

b) peste 500 CP i pânA la 2000 CP, inclusiv 909 	1 
c) peste 2000 CP i pânA la 4000 CP, inclusiv 1398 

d) peste 4000 CP 2237 

1

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune  din acesta 182 

1

8. Ceamuri, 	lepuri i barje fluviale: 
[ 	

x 

1

a) cu capacitatea de Incãrcare paM la 1500 de tone, inclusiv 182 	1 
b) cu capacitatea de incãrcare de peste 1500 de tone i pânã la 3000 de 
tone, inclusiv 

280 

c) Cu capacitatea de incärcare de peste 3000 de tone 490 

B) DECLARAREA fl DATORAREA impozitului pe mijloacele de transport 

Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care de;ine 
dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport inmatriculat sau inregistrat in România la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior. 

In cazul dobândirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are obligajia sa depuna o 
declaratie la organul fiscal local in a cärrn razä teritoriala de competentä are domiciliul, sediul sau 
punctul de lucru, dupa caz, in termen de 30 de zile de la data dobandirii i datoreazA impozit pe 
mijloacele de transport incepãnd CU data de 1 ianuarie a anului urmãtor inmatriculArii sau inregistrArii 
mijlocului de transport. 

In cazul in care mijlocul de transport este dobandit in alt stat decât Romãnia, proprietarul 
acestuia are obligaia sa depuna o declaratie la organul fiscal local In a cãrui razA teritoriala de 
competenà are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz, i datoreaza impozit pe mijloacele de 
transport mncepãnd cu data de 1 ianuarie a anului urmätor inmatriculArii sau inregistrArii acestuia In 
Romãnia. 

In cazul radierii din circulatie a unui mijloc de transport, proprietarul are obligaia sã depuna o 
declara%ie la organul fiscal in a cArui razã teritorialA de competenà ii are domiciliul, sediul sau 
punctul de lucru, dupä caz, in termen de 30 de zile de la data radierii, i Inceteazã sA datoreze 
impozitul incepând cu data de I ianuarie a anului urmätor. 

In cazul oricãrei situatii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport, 
inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are obligaia depunerii 
declar4iei fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a cärei razä teritoriala ii 
are domiciliul/sediul/punctul de lucru, in termen de 30 de zile, inclusiv, de la modificarea survenitA, i 
clatoreazä impozitul pe mijloacele de transport stabilit in noile conditii incepând cu data de 1 ianuarie a 
anului urmãtor. 

In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga 
durata a acestuia se aplica urmatoarele reguli: 

a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreazA de locatar incepând cu data de 1 ianuarie a 
anului urmãtor incheierii contractului de leasing financiar, pânä la sfãritul anului in cursul caruia 
inceteazã contractul de leasing financiar; 

b) locatarul are obligaia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local In a cärui razä de 
competentA se InregistreazA mijlocul de transport, in termen de 30 de zile de la data procesului-verbal 
de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestA intrarea bunulul in posesia 
locatarului, insotitA  de o copie a acestor documente; 

c) la incetarea contractului de leasing, atât locatarul, cat fl locatorul an obligaia depunerii 
declaraliei fiscale la consiliul local competent, in termen de 30 de zile de la data incheierii procesului- 
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verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestA intrarea bunului in 
posesialocatorului, InsotitA de o copie a acestor documente. 

In cazul persoanelor juridice/persoanelor fizice care Incheie contracte de fiducie conform 
Codului civil, impozitele i taxete locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul 
operatiunii de fiducie sunt platite de cAtre fiduciar la bugetele locale ale unitatilor administrativ-
teritoriale unde sunt inregistrate bunurile care fac obiectul operatiunii de fiducie, incepând cu data de 
Intâi a lunii urmätoare celei In care a fost incheiat contractul de fiducie. 

Depunerea declaratiilor fiscale reprezintä o obligaie i in cazul persoanelor care beneficiaza de 
scutiri sau reduceri de la plata impozitului pe mijloacele de transport. 

C) PLATA IMPOZITULUI 

> Impozitul pe mijlocul de transport se platefle anual, in doua rate egale, panä la datele de 31 
martie i 30 septembrie inclusiv. 
> Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijiocul de transport, datorat pentru Intregul an de 
cãtre contribuabili, pânA la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordä o bonificatie 
de 10% 
> Plata cu intarziere a taxelor si impozitelor datorate bugetului local, atrage dupa sine majorari 

de intarziere. 
Nivelul majorArii de Intãrziere este de 1% din cuantumul obligaii1or fiscale principale 
neachitate In termen, calculata pentru fiecare luna sau fraciune de luna, Incepând cu ziva 
imediat urmãtoare termenului de scadentA §i pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

> Impozitul anual pe mijiocul de transport, datorat aceluiai buget local de cätre contribuabili, 
persoane flzice i juridice, de pâna la 50 lei inclusiv, se platefle integral pânä la primul termen 
de plata. In cazul In care contribuabilul detine In proprietate mai multe mijloace de transport, 
pentru care impozitul este datorat bugetului local al aceleiai unitAti administrativ- teritoriale, 
suma de 50 lei se refera la impozitul pe mijiocul de transport cumulat al acestora. 

cr PersoanelejIzice i juridice care la data de 31 decembrie 2017 dejin mjjloace de transport 
radiate din circulajie conform prevederi/or legate din domeniul circula;iei pe drumurile 
publice an obligajia sa depuná 0 declarajie in acest sens, insojitá de documente just frIcative, la 
compartimentele de specialitate ale autoritáf ii puMice locale, páná la data de 31 martie 2018 
inclusiv 

CAPITOLUL V 
TAXA PENTRU ELIBE14AREA CERTIFICATELOR,, 

AVIZELOR $I AUTORIZATHLOR(art. 473-476 din legea 227/2015) 

r Once persoaná care trebuie sa objinà an cent frlcat, tin aviz SQU 0 autonizafie menjionatã In 
prezentul capitol trebuie sa plateascá o taxà la compartimentul de specialitate at autonitájii 
administnajiei publice locale Inainte de a i se elibera centfrlcatul, avizul sau autonizajia 
necesará. 

Art.474 alin.(1) 
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, 
in mediul urban, este egala cu suma stabilita astfel:  

-lei- 

a) PânA la 150 mp inclusiv 6 
b) Intre 151 mp i 250 mp inclusiv 7 
c) Intre 251 mp i 500 mp inclusiv 9 
d) Intre 501 mp fl 750 mp inclusiv 12 
e) Intre 751 mp i 1.000 mp inclusiv 14 
o Peste 1.000 mp 14 + 0,01 lei/mp 

pentru fiecare mp care depaete  
1000mp 
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> Taxa pentru prelungirea unui certifleat de urbanism este egalã cu 30% din 
cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului san a autoriza;iei initiale; 

> Taxa pentru a'vizarea certificatului de urbanism de cätre comisia de urbanism §i 
amenajarea teritoriului, de càtre primari san de structurile de specialitate din cadrul 
consiliului judetean este de 15 lei; 

Art.474 alin.(5) 0,5% 
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire din valoarea autorizatà a 
pentru o clàdire rezidentialä san cladire-.anexA este de lucrarilor de construcin 
Art.474 alin.(6) 1% 
Taxa 	pentru 	eliberarea 	autorizatiei 	de 	construire din valoarea autorizatä a 
pentru alte construc(ii decât cele anterior menhionate luerärilor de constructie, 
este de inclusiv valoarea instala;iilor 

aferente 

r Pentru taxele prevázute la art 474 aim. (5) fi (6) stabilite pe baza valoru autorizate a 
lucrarilor de construcjie se aplica urmatoarele reguli: 

a) taxa datoratá se stabilecte pe baza valoru lucrarilor de construcjie declarate de 
persoana care solicita autorizafia fi se pláteyte inainte de emiterea acesteia; 

b) pentru taxa prevázutá la aim. (5), valoarea reaM a lucràrilor de construcjie flu 

poateji mai mica decal valoarea impozab ha a clàdirü stab ilitá conform art. 
457; 

c) In termen de 15 zile de la data Jmnalizárii lucrárilor de construcjie, dar flu mai 
tárziu de 15 zile de la data la care expirá autorizajia respectivá, persoana care 
a objinut autorizajia trebuie sa depuná o declarajie privind valoarea lucrárilor 
de construcfie la compartimentul de specialitate at autoritájii admmnistrajiei 
publice locale; 

d) pdná In cea de-a 15-a zi, inclusiv, de to data la care se depune situa;iafinala 
privind valoarea lucràriior de construc/mi, compartimentul de specialitate at 
autoritájmi administrajiei publice locale are obligajia de a stabili taxa datoratá 
pe baza valorii reale a lucràrilor de construcjie; 

e) pánä in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de 
specialitate at autoritájii administrajieipublice locale a comunicat valoarea 
stab ilitá pentru taxá, trebuie plátitá once dferenJá de taxã datoratá de cätre 
persoana care a prim it autorizajia sau once d(ferenfá de lath care trebuie 
rambursatá de autoritatea administrafiei publice locale. 

Art.474 aIin.(8) 
Taxa pentru prelungirea unei autorizatii tie construire 
este de 

30% 
din cuantumul taxei pentru 
eliberarea certificatului sau 

a_autorizatiei_initiale 
Art.474 alin.(9) 0,1% 
Taxa pentru eliberarea autorizatici tie desfiin4are, totalá din valoarea 
san par%iaIi, a unei constructii este de impozabilastabilitA pentru 

determinarea impozitului pe 
cladiri, aferenta pà4ii 

desfiintate 
Art.474 alinjlO) 8 lei 
Taxa pentru eliberarea autoriza4iei de foraje i excaväri pentru fiecare mp de teren 
este de efectiv afectati 
(In termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercet are ji la suprafaa solului 
prospectare, contribuabiii au obligajia sä declare suprafa(a efectiv 
afectata deforaje sau excavãri, jar in cazul in care aceasta dferd de cea 
pentru care a fast etnisà anterior a autorizalie, 	taxa aferenta se  
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regularizeaza as/fel incát sã refiecte suprafaa efec/iv afectata)  

Art.474 alin.(12) 3% 
Tan 	pentru 	eliberarea 	autoriza4iei 	necesare 	pentru din valoarea autorizatá a 
lucririle de organizare de §antier in vederea realizarii unei lucrArilor de organizare de 
constructii, 	care 	nu 	sunt 	incluse 	in 	alta 	autorizatie 	de antier. 
construire, este de 
Art.474 alin.(13) 2% 
Tan pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de din valoarea autorizata a 
tabere de corturi, cAsute sau rulote ori campinguri este de lucrarilor de construce 
Art.474 alin.(14) 8 lei 
Tan 	pentru 	autorizarea 	amplasänii 	de 	chiocuri, pentru fiecare mp de 
containere, tonete, cabine, spa4ii de expunere, corpuni 	i supraf4ä ocupatä de 
panouri de afiaj, firme 	i reclame situate pe dUe 	i In constructie 
spatiile publice este de  
Art.474 alin.(15) 13 lei 
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind Iucrärile pentru fiecare racord 
de racorduri fl branamente la retele publice de apá, 
eanalizare, gaze, termice, energie electrici, telefonie §i 
televiziune prin cabin este de 
Art.474 alin.(16) 9 lei 
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturà 
stradalä fl adresà este de  

> Taxe pentru eliberarea autoriza(iilor pentru desfäurarea unor activitáti se stabilesc 
astfel: 

Art.475 alin.(1) 20 lei 
Taxa 	pentru 	eliberarea 	autorizaiiIor 
sanitare de functionare  este de 

Art.475 alin.(2) 60 lei 
Taxele 	pentru 	eliberarea 	atestatuiui 	de 
producAtor, 	respectiv 	pentru 	eliberarea 20 lei 
carnetului de comercializare a produselor 
din sectorul agricol sunt de 
Art.475 alin43) 
Taxi 	pentru 	eliberarea/vizarea 	anualä 	a 
autorizaliei* privind desfäurarea activitAtii 
de aIimentae public! Restaurante, 
stabilita 	in 	functie 	de 	suprafata unitatii 	de restaurante 

Cofetani/patiseni, 

alimentatie publica**  este de cu 
fast-food, rulote 

(- datorata de persoanele a cäror activitate este autoservire 
baruri, berarii 

inregistrata In grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - 
Baruri 	i alte activitati de servire a bauturilor i 932 - Alte SUIPRAFATA 
activitãti 	recreative 	§j 	distractive, 	potrivit 	Clasificarii deana p activita;ilor din economia nationala - CAEN, actualizata 2 la 500 m _______________  

1.000 lei 500 lei prin 	Ordinal 	preedintetui 	lnstitutului 	National 	de 
Statisticä nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificarii 
activithtilor din economia nationala - CAEN) 
* se calculeaza pentru fiecare punct de lucru care are 
inregistrate grupele CAEN mal sus enuntate 
** se includ si terasele 
Taxa propusà prin Legea 227/2015 - pânä la 
4.000 lei, pentru o suprafata de pânä la 500 m2, 

inclusiv 



Art.475 alin.(3) 
Taxi 	pentru 	eliberarea/vizarea 	anualA 	a 
autorizatiei* privind desfäurarea activitätii 
de alimentafle publicá Restaurante, 

Cofetariilpatiserii, 
stabilita 	in 	flinctie 	de 	suprafata unitatii 	de restaurante fast-food, rulote 
alimentatie publica**  este de CU baruri, berarii 

(- 	datorata de persoanele a cAror activitate este autoservire 
InregistratA in grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - 
Baruri §i alte activitati de servire a bauturilor i 932 - Alte SUPRAFATA 
activitã;i 	recreative 	§i 	distractive, 	potrivit 	Clasificàrii mai mare 
activitatilor din economia national 	- CAEN, actualizatà de 500 m2 2000 lei 1000 lei 
prin 	Ordinul 	preedinte1ui 	lnstitutului 	National 	de 
Statistica nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificarii 

activitti1or din economia nationalä - CAEN) 
* se calculeaza pentru fiecare punct de lucru care are 
inregistrate grupele CAEN mai sus enuntate 
** se includ si terasele 
Taxa propusä prin Legea 227/2015 - pânä la 
8.000 lei pentru o suprafata mai mare de 500 m2  

r Autorizatia privind destaurarea activitAtii de alimentatie publica, in cazul In care cornerciantul 
indeplinefle conditiile prevàzute de lege, se emite de cãtre primarul In a cãrui razã de 
competenta se afla amplasata unitatea sau standul de comercializare; 

rr Termenul de plata a taxei pentru eliberarealvizare anuala a autorizatiei privind desfasurarea 
activitatii de alimentatie publica se achita pana la data de 31 maflie a anului pentru care se 
datoreazä taxa, dupä aceastã datA aplicandu-se majorarile preväzute de Legea 207/2015 

CAPITOLUL VI 
TAXA PENTRU FOLOSIREA 

MIJLOACELOR BE RECLAMA $I PUBLICITATE (art. 477-479 din legea 227/2015) 

A) Taxa pentru serviciile de reclamä si publicitate 

a. Once persoanA care beneficiazA de servicii de reclamä i publicitate In România In baza unui 
contract sau a unui alt fel de ine1egere IncheiatA cu altA persoanA datoreaza plata taxei 
prevAzute In prezentul articol, cu excepfla serviciilor de reclamA fl publicitate realizate prin 
mijloacele de informare In masä scrise i audiovizuale. 

b. Publicitatea realizatA prin mijloace de informare in masä scrise i audiovizuale, in sensul 
prezentului articol, corespunde activitafilor agenfilor de publicitate potrivit ClasificArii 
activitatilor din economia na;ionala - CAEN, cu modificarile ulterioare, respectiv,  publicitatea 
realizatA prin ziare §i alte tiparituni, precum fl prin radio, televiziune i internet. 

c. Taxa prevãzutA in prezentul articol, denumitA in continuare taxa pentru servicii de reclamã i 
publicitate, se plAtete la bugetul local al unitã4ii administrativ-teritoriale in raza cäreia 
persoana presteazA serviciile de reclamã §i publicitate. 	 - 

d. Taxa pentru servicii de reclamä i publicitate se calculeazä prin aplicarea cotei de 3% la 
valoarea serviciilor de reclama §i publicitate. 

e. Valoarea serviciilor de reclama fl publicitate cuprinde onice plata obtinutA sau care urmeazA a 
fi obinutA pentru serviciile de reclamA §i publicitate, cu exceptia  taxei pe valoarea adaugatA. 

€ Taxa pentru servicii de reclamA §i publicitate se varsA la bugetul local, lunar, pãnã la data de 10 
a lunii urmãtoare celei in care a intrat In vigoare contractul de prestAri de servicii de reclama §i 
publicitate. 

Contribuabilii an obligatia depunerii declaratiei fiscale la compartimentul de specialitate 

B) Taxa pentru afisal In scop de reclamà si publicitate 
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Once persoanA care utilizeaza un panou, un afiaj sau o structurA de afiaj pentru reclama §i 
publicitate, cu exceptia  celei care intrã sub incidenta pet A) datoreaza plata taxei anuale preväzute In 
prezentul articol cãtre bugetul local al comunci, al oraului sau al municipiului, dupa caz, in raza 
careialcaruia este amplasat panoul, afiajul sau structura de afiaj respectivA. 

Valoarea taxei pentru afiaj in scop de reclama 	i 
publicitate 	se 	calculeaza 	anual 	prin 	imnultirea Tan 
numarului de men-i pAtrati sau a fractiunii de metru (lei/M2  sau frac;iune de m2) 
pãtrat 	a 	suprafetei 	afiajului 	pentru 	reclama 	sau 

- publicitate Cu suma stabilita astfel:  
a)  In cazul unui aIiaj situat In locul In care persoana 32 

deruleazA o activitate economicä 
b)  in cazul oricarui altui panou, afiaj sau oricarei altei 23 

stnicturi de afiaj pentru reclama §i publicitate  

> Taxa pentru afiaj In scop de reclamA i publicitate se reealculeaza pentru  a reflecta numarul de 
luni sau fracliunea din luna dintr-un an calendaristic In care se afieaza in scop de reclama i 
publicitate. 

> Taxa pentru aJ14-ajul in scop de reclama i publicitate se plátecte anita!, In doua rate egale, 
pána la datele de 31 martie ci 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru aflcajul  In scop de reclama 
vipublicitate, datorata aceluiayi buget local de cátre contribuabili, persoanefizice cijuridice, 
de pánO la 50 lei inclusiv, se platçcte integral pána la primul termen de platá. 

> Persoanele care datoreaza taxa pentru afiaj In scop de reclama i publicitate sunt obligate sã 
depuna o declaratie la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale 
In termen de 30 de zile de la data amplasarii structurii de afiaj. 

C) Taxa pentru distribuirea sub once formi de fluturai i materiale publicitare §i 
promojonale 

Once persoanä fizica/juridica care distribuie sub once forma fluturasi si materiale publicitare 
promojionale datoreaza urmatoarea taxa 

Taxa pentru distribuirea sub once forma de 	Taxa 
fluturai si materiale publicitare promotionale 	(IeiIlOO buc) 

pentru dimensiuni pana la 147/210 
(format A5),inclusiv 	 100/100 

S Pm/ru 11in uravil dictrihui/i in intprp.c umanitar tarn "ii cm datnrpa7,- 

> Taxa pentru distribuirea sub once forma de fluturasi si materiale publicitare promotionale  se 
varsA Ia bugetul local, lunar, ping la data de 10 a lunii urmAtoare celci In care s-a 
realizat distribuirea. Plata cu intarziere a taxelor, impozitelor, contributiilor si a altor sume 
datorate bugetului local, an-age  dupa sine majorari de intarziere. 

> Nivelul majoranii de intarziere este de I % pentru fiecare luna sau fractiune de luna, incepand 
cu ziva imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate 
inclusiv, cu exceptiile prevazute de lege si poate fi modificat prin acte normative 

Contribuabilu - persoane juridice/persoanefizice care distribuie sub once formafluturayi sau 
materialepublicitarepromotionale in calitate deplatitori de taxa au obligatia de a depune anticipat 
declaratia conform uri'natorului model, in vederea stabilirii taxei. 
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ROMANIA 
JUDETUL BACAU 

ORASUL COMANESTI 

DECLARATIE IMPUNERE 
privind stabilirea taxei pentru distribuirea sub once forma de fluturasi 

si materiale publicitare promotionale 

Inregistrata sub or. 	 /........................ 
Ia compartimcntul de specialitate al autoritatilor administratici publice locale 

din raza administrativ teritoriala unde se realizeaza distribuirea 

Contribuabilul: 
Codul unic de inregistrare/ CNP: 
Numar inregistrare Registrul Comertului: 
Sediul socialidomiciliu: 
Localitatea: 
Judetul: 
Strada.......................................................... fir. ........ hi. ..... Sc. ....... et. ....................... ap.......... 
Banca.....................................................cont thAN .............................................................. 
Nr. telefon fix/mobil ................................. / ................................ e-mail ...................................................... 
Nr. 
cit. 

Numarfiuturasi si materiale 	Packet 100 bucati 
publicitare distribuite( bite) 

TaxaJlOO buc 	Taxi, datorata 

0 1 2 3 42x3 

TOTAL X 

Prin semnarea prezentei am luat la cunostinta ca declararea nccorespunzatoare a adevarului 

se pedepseste conform legii penale, cele declarate find corecte si complete. 

Totodata raspund pentru calculul corect al impozitului, depunerca la timp a cleclaratiei §i plata 
la timp a impozitului. 

Director, 	 Seftil compartimentului contabil, 

(semnatura si stampila) 	 (semnatura) 

PRESEDINTE DE SE CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER LO SECRETAR, 

Ion Ghiurca Jurist Daniela Chirilã 

mit Sew 	e te' Intoc 	 si impozite Albu nut 
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CAPITOLUL VII 
IMPOZITUL PIE SPECTACOLE(art. 480483 din legea 227/2015) 

> Once persoani care organizeazi o manifestare artistici, o competiçic sportivi sau alti 
activitate distractivi are obligaia de a plati impozitul pe spectacole,dupa cum urmeaza: 

a) 2% pentru spectacolul de teatru, balet, operA, operetA, concert filarmonic sau alta 
manifestare muzicala, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de cire sau 
once competitie sportivA intenni sau intemalionalA; 

b) 5% In cazul oricarei altej manifestAri artistice decat cele enumerate la lit, a) 
> Spectacolele organizate in scopuri cantabile stint scutite de plata impozitului pe spectacole 

Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacoleau obligaia de: 
a) a Inregistra biletele de intrare Wsau  abonamentele la compartimentul de specialitate al 

autonitatii administratiei publice locale care ii exercitA autonitatea asupra locului unde 
are bc spectacolul; 

b) a anunta tarifele pentru spectacol In locul unde este programat sA aiba bc spectacolul, 
precum §i In once alt bc in care se vãnd bilete de intrare *i/sau abonamente; 

c) a preciza tarifele pe biletele de intrare i/sau abonamente i de a nu incasa sume care 
depAesc tarifele precizate pe biletele de intrare fl/sau abonamente; 

d) a emite un bilet de intrare§i/sau abonament pentru toate sumele pnimite de la spectatori; 
e) a asigura, la cererea compartimentului de specialitate al autoritAtii administratiei 

publice locale, documentele justificative privind calculul §i plata impozitului pe 
spectacole; 

I) a se conforma onicaror altor ceninte pnivind tiparirea, Inregistrarea, avizarea, evidenta §i 
inventanil biletelor de intrare §i a abonamentelor, care sunt precizate in normele 
elaborate in comun de Ministerul Finantebor Publice §i Ministerul Dezvoltanii 
Regionale i Administraliei Publice, contrasemnate de Ministerul Cultunii fl Ministerul 
Tineretului §i Sportului. 

> Jinpozitul pe spectacole se pláteyte lunar páná la data de 10, inclusiv, a lunii urmätoare celel 
in care a avut bc spectacolul. 

> Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole raspund pentru calculul corect al 
impozitului, depunerea la timp a declaratiei i plata la timp a impozitului. 

CAPITOLUL IX 
ALTE TAXE LOCALE(art. 486-488 din legea 227/2015) 

Art486 alin.(1) Taxi 
Taxa zilnici pentru utilizarea temporari a 

- locurilor publice asifel: -in lei- 
a)  Taxi comefl stradal 17 Iei/zi 
b)  Taxi pentru 	parcarea ocazionali a autovehiculelor, altele 

decât cele Inscrise In evidentele Serviciului Impozite §i taxe:  
- autoturisme cu capacitatea cilindnica mai micA de 2000 cmc 2 lei/mp/ori 
- autoturisme cu capacitatea cilindnica de peste 2000 cmc 2 lei/ mp/ori 
- autobuze, autocare, microbuze cu capacitatea cilindrica mai 6 lei/ inp/ori 

- mica de 3000 cmc  
- autobuze, autocare, microbuze cu capacitatea cilindnicA de 17 lei/ mp/ori 
peste 3000 cmc  
- alte vehicule cu trac%iune mecanicA cu masa maxima autorizatA 12 lei/ mp/ori 
mai mica de 5 tone 
- alte vehicule Cu tractiune  mecanicã cu masa maximA autorizatA 23 lei / mp/ori 

- cupninsà intre 5 - 12 tone  
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- tractoare Inmatriculate 6 Jell nip/oil 
c)  Taxi pentru utilizarea temporarà a locurilor publice pentru 

parcarea, oprirea 	i stationarea autovehiculelor (pentru 
autovehicolele Inscrise In evidenta Serviciutui Impozite Si 
taxe): 
- In parcàri neamenajatepe denneniul public a! ora!ului  - * autoturisme 30 lei/vehicul/an 

* autobuze, autocare, microbuze 150 lei/vehicul/an 
* alte vehicule cu tractiune mecanicA cu masa maxima 70 lei/vehicul/an 

- autorizata mai mica de 5 tone  
* alte vehicule Cu tractiune  mecanicä CU masa maxima 200 lei/vehicul/an 

autorizatä cupnnsä Intre 5 - 12 tone  
* alte vehicule cu tractiune  mecarncã Cu masa maximA 300 lei/vehicul/an 

autorizatA de peste 12 tone  
* tractoare Inmatriculate 116 lei/vehicul/an 

- pentru parcarea autoturismelor inyarcârile amenaiate ye bath de 
rezervare: 	 . 174/lel/vehicul/an * aceste 	taxe 	se 	plätesc 	pânà 	eel târziu 	la 	data 	de (pentru primele 2 
31.03.2018, In caz contrar se vor percep dobânzi 	i penalitai de autoturisme) 
Intârziere stabilite conform legilor In vigoare; 348/leilvehicul/an 
Persoanele fizice prevàzute la art.487, lit. a)-e) din Legea nr.22712015 (de la al treilea privind Codul Fiscal, vor ft scutite la plata taxei de parcare datorata 
pentru un singur autovehicul pentru care legea II scutefle 	i de plata autotunsm) 

IMT, mai sunt exceptate de la plata acestei taxe si vehiculele apicole, 
a cäror proprietari fac dovada inregistrarii denumirii in C.I.V.  

d)  Taxi pentru depozitarea materialelor de construqii pe domeniul 2 lei/mp/zi 
Public sau privat al Consiliului Local  

e)  Taxa zilnicä pentru vizitarea muzeelor: 
- vizitare individUala 4 lei/persoana - 
- vizitare in grup, elevi ,studenti,salariati, veterani Si pensionan 2 lei/persoana 
- 	vizitare 	individuala 	elevi,studenti,salariati, 	veterani 	Si 1 lei/persoana 
pensionari  
- fotografieri in spatii permise 3 lel/persoana 
- filmari in camere 30 lei/persoana 
Art.486 alin.(4) 
Taxa pentru Indeplinirea procedurii de divort pe cale 500 lei 
administrativa este In cuantum de 
Art.486 alin.(5) 32 lei/mp 
Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de PC planuri inclUsiv, pentru 
cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, de(inute de fiecare mp sau 
Consillile Locale fractiune de mp 

Procedura de declarare i achitare a taxei pentru depozitarea de diverse materiale, produse sau 
autoturisme prevazute la lit b), cu exceptia locatlilor mnchirlate prin licitatie publicá: 

In vederea stabi!irii obligaiilor de plata privind ocuparea domeniului public cu nisip, schele, 
materiale de constructii sau alte asemenea precum si ocuparea domeniului public de autoturismele 
prev.la  lit. b) , contribuabilii trebuie sA depuna declaratia de impunere, InsotitA  de cererea de ocupare a 
domeniului public vizata cu ccl puçin 2 zile inainte de amplasare. 

Taxa se datoreazA anticipat, pentru mntreaga perioadA pentru care se solicitA i se aproba 
ocuparea domeniului public. DacA perioada pentru care se solicitA i se aproba ocuparea domeniului 
public este mai mare de o luna plata taxei se face pânA eel tarziu in ultima zi a lunii, pentru luna 
unnAtoare. 

Pentru neachitarea taxei la scaden%a, se datoreaza accesorii, conform preveclerilor legale in 
vigo are 



ROMANIA 
JUDETUL BACAU 

ORASUL COMANESTI 

DECLARATIE BE IMPUNERE 
PENTRU OCUPAREA DOMENIULUI PUBLIC 

DATE DE IDENTIFICARE A PLATITORULUI 
COD INREG.FISCALA /COD NUMERIC PERSONAL.............................................. 
DENUM IRE! MIME PRENUME......................................................................... 
JUDET.................................. 
LOCALITATE......................... 
Strada.......................................................... nr. ........ bi. .............. Sc. ....... et. .......... ap.......... 
COD CAEN..........................................Telefon mobil/fix 

Nit CRT. 	 BANCA 	 NR. CONT 

Nr. 
Crt 

LOCUL 
AMPLASARII 

SUPRAFAJA 
(MP) 

DURATA AMPLASARII 

TAXA 
DATORATA 

TOTAL 
TAfl 

DATORATA 

Perioada 
(de Ia data 

pâna la 

NR. 
ORE NR. 

ZILE 

data)  

NR. 
LUNI 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 

TOTAL GENERAL 

Sub sanctiunile  aplicate faptei de fals in actele publice, declar cä datele din aceasta declaratie sunt corecte §i 
complete. 
Anexe: 

1. Cererea nr. 	din 	privind aprobarea de ocupare a domeniului public 
vizatä Cu ccl pu(in 2 zilc Inaintc tie amplasare; 

2. Copie (conform cu originalul )dupa C.I.V. a autovehicului/vehicul inmatriculat cu 
nt______ 

3. Dovada stationare (o foaie de timp, un jurnal de zi ,listare tahograf digital, etc) 

(Data completaril decIaraei) 
	

(Denumire,Nume, prenume/ semnAturá i tampila) 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 	 CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER LOCAL, 	 SEC14ETAR, 

Ion Ghiurca 
	

Jurist Daniela Chirilá 

Intoemit - Serviciul taxe si impozite - Albu lonut 
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CAPITOLUL XI 
SANCTIUNI 

A) LIMITELE MINIME $t MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR 
MICE 
Art. 493 	alin.(3) 	Contravenhia prevazutA la alin.(2) 	lit.a) 	se 70 lei - 279 lei 
sanCtioneazA cu amenda de la 
(An. 493 aIm. (2) Constitute contravenjü urmatoarelefapte: 

ql depunerea peste termen a declaratiilor de impunere prevázute la art. 461 
aIm. (2), (6), (7), aIm. (10) lit. c), aIm. (12) 	i (13), art. 466 aim. (2), (5), aIm. 
(7) lit. c), aIm. (9) 	i (10), art. 471 aIm. (2), (4), (5) 	i aIm. (6) lit. b) 	i c), art. 
474 aIm. (7) lit. c), aIim (II), art. 478 aIm. (5) 5i art. 483 aIm. (2);  

Contravenhia 	prevazutã 	la 	alin.(2) 	lit.b) 	se 279 lei - 696 lei 

sanctioneazä Cu ainenda de la 
(An. 493 aIm. (2) Cons! itule contraven,tii urmatoarelefapte: 

) nedepunerea declaratimlor de impunere prevazute Ia art. 461 aIm. (2), (6), 
(7), aIm. (10) lit. c), aIm. (12) 	i (13), art. 466 aim. (2),(5) 	i aIm. (7) lit. c), 
aIm. (9) 	i (10), art. 471 aIm. (2), (4), (5) 5i aIm. (6) lit. b) 	i c), art. 474 aIm. (7) 
lit. c), aim. (11), art. 478 aIim (5) 	i art. 483 aIm. (2) 

Art. 493 alin.(4) Incalearea normelor tehnice privind tiparirea, 325 lei - 1578 lei 
Inregistrarea, 	vânzarea, 	evidenla 	§i 	gestionarea 	dupa 	caz 	a 
abonamentelor 	i a biletelor de intrare la speCtacole eonstituie 
contravenhie i se sanctioneazä CU amenda de la  
Art. 493 alinj4'1 Necomuriiearea informatiilor §i a doCumentelor 500 tel - 2.500 tel 
de natura Celor prevàzute la art. 494 aim. (12) In termen de Ce! 
mult 15 zile luCrAtoare de la data primirii soliCitArii COnStitUie 
contraventle §i Se sanCioneaza Cu amenda de la 

B) LIMITELE MINIME $I MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR 
JURIDICE 
Art. 	493 	alin.(3) 	Contraventia prevazutA la 	alin.(2) 	lit.a) 	se 280 lei -1116 lei 
sanctioneazä CU amenda de la 
(Art 493 olin. (2) Constituie con fravenjü urmatoarelefapte: 

depunerea peste termen a declaratiilor de impunere preväzute la art. 461 aIm. 
(2), (6), (7), aIm. (10) lit. c), aIm. (12) 	i (13), art. 466 aIm. (2), (5), aIm. (7) lit. c), 
aIm. (9) Si (10), art. 471 aIm. (2), (4), (5) §i aIm. (6) lit. b) §i c), art. 474 aim. (7) 
lit. c), aIm. (II), art. 478 aim. (5) 5i art. 483 aIm. (2);  

Contravenhia 	prevãzutä 	la 	alin.(2) 	lit.b) 	se 1116 lei - 2784 lei 

sanctioneazA CU amenda de la 
(Art. 493 olin. (2) Constitute contravenjü urmatoarelefapte: 

nedepunerea declaratiilor  de impunere prevAzute la art. 461 aIm. (2), (6), (7), 
aIm. (10) lit. c), aIm. (12) 	i (13), art. 466 aIm. (2), (5) Si aIm. (7) lit. c), aim. (9) Si 
(10), art. 471 aIm. (2), (4), (5) 	i aIm. (6) lit. b) §i c), art. 474 aIm. (7) lit. c), aIm. 
(11), art. 478 aIm. (5) 5i art. 483 aIm. (2) 

Art. 493 aliu.(4) Incàlcarea normelor tehniCe privind tipArirea, 1300 lei -6312 lei 
Inregistrarea, 	vânzarea, 	evidenta 	i 	gestionarea 	dupã 	caz 	a 
abonamentelor §i a biletelor de intrare la spectacole COflStitUie 
Contraventie §i se sanctioneaza CU amenda de la  
Art. 493 alin.(4') Necomunicarea informaliilor fl a documentelor 2000 lei - 10000 tel 
de natura celor prevázute la art. 494 aim. (12) In termen de Ce! mull 
15 	zile 	lucrãtoare 	de 	la 	data 	primirii 	soiicitArii 	constituie 
contraventie i se sanctioneaza CU amenda de la 
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4 in cazul persoanelorjuridice, limitele minime i maxime ale amenzilor au fost maj orate Cu 300% 

Contravenilor prevAzute In prezentul capitol ii se aplica dispoziii1e Ordonantei Guvernului 
nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, aprobata cu modificari i completari prin Legea 
nr. 180/2002, cu modificarile §i completarile ulterioare 

PCT. II. FACILITATI FISCALE 

1' Facilitatile fiscale penfl persoanele fizice si juridice sunt cele reliefate la, art .456 
aim 1 ,art .464 alin 1, art .469 alin 1, art .476 alin 1, art .479 aim i-s si art .482 ale 
Legii 227/2015 privind codul fiscal 

PRESEDINTE DE 	 CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIE 	 SECRETAR, 

Ion GM 	 * 	 Jurist Daniela Chirilã 

Intocmit 	iciciui taxe si impozite - Albu lonut 
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Anexa nr.2 
Ia H.C.L. nr.162 din 23.11.2017 

TAXE LOCALE SPECLALE 
FONDURI CU DESTINATIE SPECIALA 

PENTRU ANUL 2018 

1. Tad pentru constituirea fondulul de informare a cetatenilor asupra riscurilor 
de incendlu i a mäsurilor de prevenire i stingere a incendlilor - P.S.I. - (stabilite 
conform Legii nr.307/2006, art.13) - 

a) 7 Id/an - taxa este datorata de cätre toti contribuabilii, persoane fizice, proprietari de 
imobile, pentru fiecare imobil. 

Conform prevederilor OG 44/2008 privind desfaurarea activitatilor economice de câtre 

persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale §i iritreprinderile familiale In categoria 
contribuabililor persoane fizice se includ §i 
- persoanele fizice care exercitA activitáti independente in mod autonom sau asociate pe baza 
unui contract de asociere incheiat In vederea realizarii de activitAti (Intreprinderile familiale, 
asociatiile agricole sau altele asemenea) care nu Indeplinesc elementele constituive ale 
contribuabilului persoanA juridica 
- persoanele fizice care exercitã once profesii , cum sunt cele : medicale, de avocaturA, 
notariale, de avocaturã, notaniale, de expertizA contabila, de expentizà tehnicA, de consultantä 
fiscala, de contabil autonizat, de consultant de plasament In valoni imobiliare, de arhitectura, de 
executare judecatoreascã, cele autorizate sã execute lucrari de specialitate din domeniile 
cadastrului, geodeziei i cartografiei sau alte profesii asemAnAtoare desfkurate In mod 
autonom, in conditiile legii, i care nu intrunesc elementele constitutive ale contribuabilului 
persoanã junidica. 

b) 14 lei/ an/ punct de lucru, tiliali sau !i sediul societä4ii comerciale 
- taxa este datorata de cAtre tc4i contribuabilii, persoane juridice care detin  in proprietate 
imobile pe raza orauIui Comaneti. 

Fondunile constituite din incasarea acestei taxe von fi cheltuite pentru inzestrarea, 
functionarea i indeplinirea atnibutiilor legale ale Serviciului voluntar pentru situatii de urgenA 
dupa cum urmeazã: 

- pentru dotarea serviciului, potrivit normelor, cu mijloace tehnice pentru apArare 
impotniva incendiilor §i echipamente de protectie specifice, carburanti, lubnifianti i alte 
mijloace necesare sustinerii operatiunilor de interventie, inclusiv brana §i antidotul 
pentru participantii la interventiile de lunga durata; 

- intretinerea i repararea utilajelor i mijloacelor tehnice din dotarea serviciului; 
- asigurarea bunurilor din dotarea serviciului pentru cazunile de avarie, distrugerea sau 

pentru alte evenimente; 
- asigurarea de persoane i raspundere civila a personalului cu atributii pe linie de 

interventie, pentru cazunile de invaliditate sau de deces, produse din accidente, 
catastrofe oH alte asemenea evenimente intervenite In timpul i din cauza indeplinirii 
atnibutiilor specifice; 

- pregãtirea profesionala a personalului; 
- salanii personal contractual; 
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Plata taxei se face in doua trane egale, panã la datele de 31 martie i 30 septembrie 
inclusiv. 

Consiliul Local Comanefli poate Incheia contracte de prestäri servicii in 
domeniul P.S.!., cu celelalte primàrii fl ageni economici care solicitá acest lucru. 

Taxa va Ii 68 lei / lunã chiar daca In luna respectivä flu a avut bc nici on incendiu. 
Pentru instruirea personalului, taxa va fi 1 tell pers/ edin4A de instruire. 

CafititAtile de substanta de stingere, combustibilul consumat la rnterventie, salariile 
pompierilor participani se vor calcula i achita separat de cAtre beneficiar. 

Penn familiile care convietuiesc In aceeai locuinta, sau stint coproprietarii aceleai 
locuinte taxa P.S.I. se datoreaza o singurã datA. 
Persoanele fizice prevAzute la art.485, aim. I din Codul fiscal vor fi scutite la plata taxei 
speciale P.S.I. datorate doar pentru locuinta de domiciliu. 

2. Taxi de salubrizare, colectare selectivA i reciclare a de5eurilor 

Penn anul 2018 se stabilesc urmatoarele cuantumuri 

- penn persoanele fizice (locuitori bloc) - 9,97 lei/lunA, pentru primele 5 persoane 
- pentru persoanele fizice (locuitori case) - 4,07 leilluna, pentru primele 5 persoane 
- pentru familiile (locuitori bloc) ce depaesc 5 persoane , taxa este 49,85 lei/ luna 
- pentru familiile (locuitori case) cc depaesc 5 persoane, taxa este 20,35 lei/lunA. 

Penn stabilirea si calcularea acestei taxe se vor avea in vedere prevederile stabilite in 
anexele 2A si 2B la prezenta hotArâre. 

3. Taxa pentru constituirea fondulni de sustinere  a activitätilor cultural sportive 
(stabitità cf. Legii 215/2001, ri, art.36, alin.(4), lit.c) 

Taxa este datorata dupã cum urmeazA: 
- Intreprinderi individuale (1.1.) ,persoane fizice autorizate, 
cabiflete medicale, avocaturã, notariale, expertizã contabila, 
executarejudecatoreasca, consultanta fiscala 	 - 45 lei/ an 
- Intreprinderi familiale (I.F.) 	 - 68 lei/ an 
- Societati comerciale 	 - 126 lei/ an 

Plata taxei se face in douA trane egale, pânã la datele de 31 martie §i 30 septembrie 
inclusiv. 

Aceasta taxA se va percepe contribuabililor persoane fizice care desfaoara 
activitAti economice pe baza liberei initiative sau care exercitA once profesii in conditiile legii 

flu intrunesc elementele costituive ale contribuabilului persoanã juridica i contribuabilibor 
persoane juridice, platitori de impozite i taxe locale, care au sediu sau punct de lucru In oraul 
CornAneti i desffioarA activitate pe raza oraului ComAnefli. 

In situatia in care 1.1., I.F. sau societatea comerciala fac dovada cA no au 
desfàurat activitate pe tot parcursul anului, vor fi scutite de plata acestei taxe astfel: 

- in baza cererii avizate de inspectorul comercial, care sA specifice cA solicitantul nu a 
solicitat autorizatie de firnctionare pentru perioada pe care solicitA scutirea; 

- conform Certificatelor constatatoare emise de O.N.R.C. in baza declaratiibor-tip pe propria 
rAspundere pentru autorizarea activitAii'/suspendarea activitatii; 

Destinatia fondurilor provenite din incasarea taxei pentru constituirea fondului de sustinere 
a activitAtilor cultural-sportive va fi: 

- cheltuieli privind organizarea activitatilor culturale cu ocazia Zilei oraului; 



- cheltuieli pentru festivitatile ocazionate de datinile strAmoeti, Ziva Tineretului, 
Revelion §i manifestArile sportive 

4. Taxe anuale pentru eliberarea ji prelungirea A UTORIZA TIEI BE FUNCTIONARE 
SI PROFIL BE A CTI VITA TE 

4.1. 
Nr. DESTINATIE Taxi (lei) 
crt.  

PENTRU EXECUTAREA SERVICIULUI 
PUBLIC DE TRANSPORT PERSOANE! 
BUNURI 	IN 	REGIM 	DE 	TAXI 	si 
INCHIRIERE 
- 	Taxa 	pentru 	eliberarea 	autorizatiei 	de 200 tel 
transport 

- Taxa pentru eliberarea autorizatiei taxi , a 
copiei conforme a autorizatiei de transport, a 100 lei 
copiei conforme a certificatului de inregistrare 
la Registrul Comertului 

- vizarea autorizatiei de transport (la 5 ani) 150 lei/an 
- vizarea anuala a autorizatiei taxi , a copiei 
conforme a autorizatiei de transport, a copiei 70 lei/an 
conforme a certificatului de inregistrare la 
Registrul Comertului  

- tarif pentru acces afleptare clienti 25 teillunA/autoturism 

Fondurile constituite din Incasarea taxei pentru eliberarea autorizatiei pentru 
executarea serviciului public de transport i vizarea anuala a autorizatiei, precum i cele 
obtinute din mncasarea tarifului pentru acces ateptare clienti vor fi utilizate pentru amenaj area 
parcarilor i a locurilor de ateptare clienti. 

Eliberarèa autorizajiei pentru serviciul public de transport persoane/bunuri In regim 
de taxi se face conform Regulamentului privind procedura de eliberare a autorizajiei pentru 
serviciul public de transport persoane/bunuri In regim de taxi aprobat prin H. CL. 
nr.29/14.02.2008, care rámdne in vigoare. 

4.2. 
Nr. crt. DESTINATIE TARIF 

ACORDAREA 	LICENTELOR DE TRASEU 
PENTRU CURSE REGULATE IN VEDEREA 
EFECTUARII SERVICIULUI DE TRANSPORT 
PUBLIC LOCAL DE PERSOANE  
- eliberarea licentei de traseu pentru tin serviciu de 
transport public de persoane prin curse regulate 300 tel 

- 	eliberarea 	unui 	duplicat 	at 	licentei 	de 	traseu 
ocazionatA de pierderea, sustragerea sau deteriorarea 100 tel 
celei eliberate anterior (ealculat pentrui durata de 
contract ramasa)  
- 	Inlocuirea 	licentei 	de 	traseu 	ocazionatä 	de 
schimbarea denumirii operatoruhui de transport sau a 100 lei 
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adresci sediului profesional (calculat pentru durata de 
contract rAmasa) 

Eliberarea licentelor de traseu In vederea efectuarii transportului public de persoane 
prin curse regulate i calcularea tarifelor pentru acestea se se face conform Regulamentului de 
acordare a licentelor de traseu pentru curse regulate in vederea efectuarii serviciului de 
transport public local de persoane aprobat prin H.C.L. nr.93/28.08.2012 , care rãmâne in 
vigoare. 

Veniturile realizate din mncasarea acestor tarife vor fi utilizate pentru reabilitarea 
infrastructurii rutiere, amenajare parcäri, achizitionarea de indicatoare rutiere i materiale 
necesare instalarii acestora ( tevi suport, folii inscriptionare,  vopsea, uruburi, etc.), pentru 
achizitionarea de vopsea pentru marcaje rutiere i vopsirea bordurilor, pentru repararea §i 
Intretinerea echipamentelor. 

4.2.1 
Nr. 
crt.  

DESTINATIE TAME (le! 

ACORDAREA 	LICENTELOR DE TRASEU 
PENTRU CURSE REGULATE SPECTALE 
- Tarif pentru eliberarea licentei de traseu pentru 
un serviciu de transport public de persoane prin 
curse regulate speciale (calculat pentru durata 300 let 
stipulata In contract) 
- eliberarea unui duplicat al licentei de traseu 
ocazionatA 	dc 	pierderca, 	sustragerea 	sau 
deteriorarea 	celei 	eliberate 	anterior 	(calculat 300 let 
pentrui durata de contract ramasa) 
- 	Inlocuirea 	licentei 	de 	traseu ocazionatA de 
schimbarea denumirii operatorului de transport 
sau a adresei sediului profesional (calculat pentru 300 let 
durata de contract ramasA) 

Eliberarea licentelor de traseu pentru curse regulate speciale §i calcularea tarifelor 
pentru acestea se se face conform Regulamentului de acordare a licentelor de traseu pentru 
curse regulate speciale aprobat prin H.C.L. nr.35/27.03.2012 , completatã cu H.C.L. 
94/28.08.2012 , care ramâne in vigoare. 

Veniturile realizate din incasarea acestor tarife vor fi utilizate pentru reabilitarea 
infrastructurii rutiere, amenajare parcAri, achizitionarea de indicatoare rutiere i materiale 
necesare instalarii acestora ( tevi suport, folii inscripionare, vopsea, uruburi, etc.), pentru 
achizitionarea de vopsea pentru marcaje rutiere i vopsirea bordurilor, pentru repararea i 
intretinerea echipamentelor. 
4.3. 
Nr. DESTINATIE Taxà (lei) 
cit ELIBERAREA/PRELUNGIREA 

AUTORIZATIEI DE FUNCTIONARE SI 
PROFIL DE ACTIVITATE  

1 PENTRU GATERE 600 lei/an 
2 PENTRU CIRCULARE, BANZIC 250 lei/an 
3 PENTRU COMERT 

- cu ridicata,depozitari 150 lei I an 

- cu amanuntul I Mica- pânA la 400mp 100 lei/ an 
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avand structura 
de vanzare Cu 

Medie- intre 400-1 000mp 800 lei/an 
Mare- peste 1000mp 2.000 lei/an 

suprafata 
4 PENTRU 	PRESTARI 	SERVICII, 80 lei/ an 

PRODUCTIE, SEDIU SOCIAL  
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de functionare i profil de activitate se datoreaza atât 

la deschiderea, cat i la prelungirea unei activitati comerciale pe raza orau1ui ComAneti. 
Eliberarea autorizatiei de fUnctionare §i profil de activitate se face conform 

Regulamentului privind procedura de eliberare a autorizatiei de flinctionare i profil de 
activitate aprobat prin H. CL. tsr. 75/2L04.2011 , care ramãne In vigoare. 

Fondurile constituite din Incasarea taxei pentru eliberarea §i prelungirea autorizatiei de 
fttnctionare i profil de activitate vor fi utilizate pentru achizitionarea de active fixe corporale 
i necorporale, materiale, obiecte de inventar §i prestäri servicii pentru dotarea i flinctionarea 

Serviciului Control - autorizAri, protectia mediului i protecia muncii, In vederea creterii 
calitAtii serviciului public. 

5. Taxi de Inscriere pentru mijloacele de transport pentru care on existä obliga4ia 
Inmatriculärii la organele de polifie, stabilitA conform prevederilor IICL 36/27.02.2014 

- inregistrarea vehiculelor cu tractiune animala 	 - 50 lei 
- inregistrarea celorlalte vehicule 	 - 200 lei 
- taxa de radiere 	 -10 lei 
- taxa pentru eliberarea unui nou document 	 - 5 lei 
- taxa contravaloare certificat inregistrare 	 - 3 lei 
- taxa contravaloare placuta numar inregistrare moped si tractor (240x 130) -18 lei 
- taxa contravaloare placuta numar inregistrare camta (340x200) 	—21,50 lei 

Fondurile constituite din Incasarea acestei taxe vor fi utilizate pentru dotarea Serviciului 
Inregistrari vehicule cu aparaturã electronica i consumabile, pentru confectionarea placutelor 
cu numárul de inregistrare §i a certificatelor de inregistrare, achizitionarea de indicatoare 
rutiere i materiale necesare reparArii acestora (folii inscripionare, tevi suport, uruburi, etc.) 
i pentru achizitionarea de vopsea pentru marcaje rutiere. 

6. Taxi pentru eliberarea In regim de urgenA a certificatului fiscal 

6.1) Contribuabilii persoane fizice ijuridice datoreaza o taxi pentru eliberarea in regim 
de urgenä a certificatului fiscal ( eliberarea In ziva depuneril cererii), In cazul In care 
documentatia necesarã depusA este comnletä si corectä Si on figureaza cu creantcjlscale dc 
plata la data solicitarii. 

Nivelul acestei taxe este de: 
o 7 lei 	- pentru persoane fizice 
o 22 lei 	- pentru persoane juridice. 

6.2)Contribuabilii persoane fizice i juridice datoreaza o taxä pentru eliberarea ,,In 
termen de ccl mult douA zile lucrätoare de la data solicitarii" a certificatului fiscal, in cazul in care 
documentatia necesarA depusa este completa si corectã si nu figureaza cu creante fiscale de 
plata la data solicitarii. 

Nivelul acestei taxe este de: 
o 5 lei 	- pentru persoane fizice 
o 20 lei 	- pentru persoane juridice 

Taxa pentru eliberarea in regim de urgenã a certificatului fiscal on exonereazä de La 
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plata taxei extrajudiciare de timbru pentru eliberarea certificatelor fiscale si adeverinlelor. 

Taxa se achitä anticipat, o data cu depunerea cererii de eliberare a documentelor, jar 
veniturile realizate vor fi utilizate de cãtre Serviciul de Impozite i taxe locale pentru creterea 
calitatii serviciului public specific prin achizitia de active fixe corporate §i necorporale 
(tehnicA de calcul, mobilier, programe informatice), materiale (birotica, consumabile), obiecte 
de inventar, prestAri servicii (asistentA soft). 

Taxa pentru furnizarea de informatii privind bunurile Cu care contribuabilii figureazà In 
eviden4ele fiscale. 

Nivelul acestei taxe este de 10 lei/ persoana fizica sau juridica verificata 
Taxa se achitA anticipat, odatA cu depunerea cererii de fimiizare a informatiilor privind 

bunurile cu care contribuabilii figureaza in evidenlele fiscale , jar veniturile realizate vor fi utilizate 
de cAtre Serviciul de Impozite i taxe locale pentru creterea calitA;ii serviciului public specific 
prin achizitia de active fixe corporale §i necorporale (tehnicã de calcul, mobilier, programe 
informatice), materiale (biroticA, consumabile), obiecte de inventar, prestAri servicii (asistenta 
soft) 

8. Taxa operarare documente in termen de 5 tile ca find regim de urgenta çj 
conditia ca documentatia necesarã deyusã sa fie completA si corectä Si sa nu figureaze cu 
creante fiscale de plata la data solicitarii. 

Nivelul acestei taxe este de: 
o 5 lei 	- pentru persoane fizice 
o 15 lei 	- pentru persoane juriclice 

Taxa se achita anticipat, odata cu depunerea cererii de inregistrare a bunurilor imobile 
(cladiri/ terenuri), a vehiculelor si autovehiculelor, jar veniturile realizate vor fi utilizate de 
càtre Serviciul de Impozite i taxe locale pentru creterea calitAçii serviciului public specific 
prin achizitia de active fixe corporale §i necorporale (tehnica de calcul, mobilier, programe 
informatice), materiale (biroticä, consumabile), obiecte de inventar, prestãri servicii (asistentã 
soft). Solicitantul va mentiona >> inregistrare la urgenta<< si va semna olograf. 

9. Taxi pentru eliberarea In regim de urgen4i a adeverintelor de rol agricol: 
a)Taxa este datoratA de contribuabilii care doresc eliberarea adeverintelor de rot agricol 

in terinen de 5 zile ca find la urgenta. 
Nivelul acestei taxe este de: 

o 10 lei 	- pentru persoane fizice 
o 10 lei 	- pentru persoane juridice. 

b)Taxa pentru eliberarea Certificatului de atestare a posesiei(Anexa 1-2) - 20 lei 
c) Taxa pentru eliberarea Contractului de arenda 	 - 50 lei 
d) Taxa pentru eliberarea adeverintei cu istoric rol agricol din arhiva 	- 12 lei 
Taxa pentru eliberarea In regim de urgena a adeverintelor de rol agricol nu 

exonereazã de la plata taxei extrajudiciare de timbru pentru eliberarea acestora. 
Taxa se achita anticipat, o data cu depunerea cererii de eliberare a adeverintei de rol 

agricol, iar veniturile realizate vor fi utilizate de cãtre Serviciul de administratie publica locala, 
din care face parte compartimentul Registru Agricol pentru creterea calitätii serviciului public 
specific prin achizitia de materiale (biroticã, consumabile) i obiecte de inventar(tehnicá de 
calcul, mobilier). 

10. Taxe speciale S.P.C.L.E.P.: 
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a) Taxa pentru oficierea cAsAtoriilor in afara programului de lucru, respectiv in zilele de 
vineri, dupa ora 13 °, sambAta, duminica i In zilele declarate libere conform legii - 200 lei 

b) Taxä pentru oficierea casAtoriilor In alt spatiu decât cel destinat, la solicitarea expresã a 
beneficiarilor 	 - 700 lei. 
c) Taxa permisiune fotolvideo casatorie 	 - 50 lei. 
d) Taxa eliberare sau presehimbare carte identitate 	 - 7 lei 
e) Taxa eliberare sau preschimbare carte de identitate provizorie 	 - 1 Ieu 
f) Taxa flirnizare date personale 	 - 20 lei 

Vor fi exceptate de la plata taxei de la pct.c), pentru oficierea cAsAtoriei la domiciliu, 
persoanele netransportabile (fapt dovedit cu acte medicale legal Intocmite). 

Veniturile realizate vor fi utilizate de cãtre S.P.C.L.E.P. pentru creterea calitAtii 
serviciului public specific prin achizitia de active fixe corporale i necorporale (tehnicA de 
calcul, mobilier, programe informatice), materiale (birotica, consumabile), obiecte de inventar. 

11. Taxe speciale CENTRUL DE AGREMENT" TROTUS-IONUT WFIMOAIE" 
al Sala de arement: 
Nr. cii. BILETE, ABONAMENTE UM VALOARE 
I Bilet 	intrare 	teren 	multisport Leilsedinta de 2ore 200 

(fotbal,handbal,baschet,volei,si altele)  
2 Bilet utilizare masa de tenis/masa de biliard Lei/oralmasa de tenis 10 

sau masa de biliard  

hi Bazin de inot: 
Nr. cii. BILETE, ABONAMENTE UM VALOARE 
1 Bilet intrare bazin pentru copii 3-12ani Leilzi 8 
2 Bilet intrare pentru adulti si copii peste 12 ani Leilzi 15 
3 Grup organizat cu profesor pentru elevilcopii Leilzilpersoana 7 
4 Bilet intrare minipiscina SPA Lei/persoanall5 

minute  
10 

5 Abonament intrare 5 zile Leilabonament 60 
6 Abonament 10 zile Leilabonament 100 

CENTRUL DE AGREMENT " TROTUS-JONUT IFTIMOAIE" functioneaza conform 
Regulamentului de organizare si functionarc aprobat prin HCL nr. 145 din data de 21.09.2016. 

	

PRESEDINTE DE 
	

CONTRASEMNEAZA, 

	

CONSILIER LO 
	

SECRETAR, 
Ion Ghiurca 
	 * 	Jurist Daniela Chirilã 

)ozlte - A u lonut 
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Anexa nr.2A 
la H.C.L. nr.162 din 23.11.2017 

Nivelul taxei de colectare selectiva si reciclare a deseurilor orasenesti 
In orauI Cománefli pentru anul 2018 

Pct. 1 - Taxa de colectare selectiva §i reciclare a deeurilor orasenesti - pentru colectarea selectiva 
si transportul deseurilor menajere si nemenajere de PC ran orasului Comanesti. 

Persoanele fizice care locuiesc pe raza Comaneti sunt obligate la plata taxei de colectare 
selectiva §i reciclare a deeurilor orasenesti stabilitä prin prezenta hotarare. 

Destinatia fondurilor constituite din incasarea taxei de colectare selectiva Si reciclare a 
deseurilor orasenesti va fi pentru plata facturilor emise de SC ECO VALEA MUNTELUI SRL 
Comanesti aferente prestani serviciilor de colectare selectiva si reciclare a deseurilor pentru 
persoanele fizice care locuiesc sau detin imobile de locuit pe raza orasului Comanesti. 

SC ECO VALEA MUNTELUI SRL Comanesti, cod fiscal 27273126, fiinctioneaza in baza 
HCL nr. 106/05.08.2010 cu activitAti ce sunt stabilite prin ACTUL CONSTITUTIV al soeietatii cu 
raspundere limitata. 

Pet. 2 - Persoanele fizice preväzute la pct. 2, sunt obligate la plata aeestei taxe in functie  de 
numarul de persoane din fiecare familie, sau numarul locatarilor existenti la o anumita adresa. 

Proprietarul locuintei are obligaia depunerii declaratiei la Serviciul Impozite i Taxe din 
cadrul Unitatii Administrativ Teritoriale Comaneti, in vederea stabilirii taxei de colectare selectiva §1 

reciclare a deeurilor muncipale, cuprinzãnd toate persoanele care locuiesc la acea adresa (membri de 
familie, rude, chiriai, fiotanti, etc.). 

Au obligaia sa depunA aceste declara%ii §i persoanele fizice care locuiesc in locuinte Inchiriate 
din fondul Iocativ de stat (locuinte ANL, locuinte inchiriate prin intermediul SC Apa Serv Trotus SA). 

Penn familiile compuse din mai mull de 5 persoane care locuiese In aceeai locuinta taxa se 
va percepe conform pct.nr.7. 

Persoanele care desTh.oara activitAti pe baza liberei initiative la nivelul cabinetelor (medicale, 
de avocaturä), birourilor (notariale, executorilor judecatorefli, de expertizA) vor Incheia contracte de 
prestari servicii cu S.C. ECO VALEA MUNTELUI S.R.L. 

Pct. 3 - Calculul taxei de colectare selectiva i reciclare a deeurilor orasenesti pentru persoanele fizice 
se face pe baza declara;iei de impunere a acestora. Termenul de depunere al declaratici privind 
taxa de colectare selectivä fl reciclare a deeuri1or este 31.03.2018. 

La declaratiile de impunere, se vor putea face modificari in timpul anului prin declaratii 
rectificative. 

Termenul de depunere a dec1araei rectificative este de 30 de Ale de la data modificarii 
numArului de persoane prevãzute la punctele 2. 

Pct. 4 - In cazul nedepunerii declaratiei, obligaia de plata se va stabili din oficiu de cätre organele de 
specialitate PC ban oricaror date §i informatii detinute de acestea. 

Pet. 5 - Nedepunerea declaratiei sau a declaraliei rectificative precum i depunerea acestora peste 
termen constituie contraventie fl se sanc;ioneazA cu amenda contraventionala cuprinsa intre 60 lei fl 
240 lei. 
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Pet. 6 - Declaratia de impunere este cea prevãzutã de anexa nr. 213, anexa care face parte integranta din 
prezenta hotarãre, constituind in acelai limp infliintare  de plata. 

Pet. 7 - Cuantumurile taxei de colectare selectiva §i reciclare a deeurilor orasenesti sunt 
urmatoarele: 

- pentru persoanele fizice (locuitori bloc) - 9,97 lei/luna, pentru primele 5 persoane 
- pentru persoanele fizice (locuitori ease) - 4,07 lei/luna, pentru primele 5 persoane 
- pentru familiile (locuitori bloc) ce depaesc 5 persoane , taxa este 49,85 lei/ luna 
- pentru familiile (locuitori case) ce depAese 5 persoane, taxa este 20,35 lei/lunä. 

si includ cheltuielile de colectare si transport la statia de transfer, tratare, transfer si eliminare a 
deseurior colectate. 

Pet. 8. - Sunt scutite de la plata taxei de colectare selectivã i reciclare a deeurilor orasenesti 
urmatoarele categorii de persoane fizice: 

a. veteranii de razboi; 
b. vaduvele de razboi; 
e. persoanele fizice beneficiare de ajutor social in baza Legii 416/2001, cu modificarile i 

completarile ulterioare, aflate In evidenta Serviciului Public de AsistentA Socialä Comaneti. 
d. vaduvele nerecasatorite ale veteranilor de razboi; 

In cazul unei calamita4i naturale, persoanele fizice din oraul ComAnefli afectate de aceasta, 
vor putea beneficia de scutire la plata taxei de colectare selectivä i reciclare a deeurilor orasenesti 
aferenta anului in curs, cu Incepere de la data de intâi a lunii unnAtoare celei in care s-a produs 
evenimentul, proportional Cu perioada rämasä panä la sfaritul anului. 

Pet. 9 - Taxa de colectare selectiva i reciclare a deeurilor orasenesti se datoreazA anual cu termen de 
plata in doua rate egale, astfel: 

- 31 martie, pentru lunile: ianuarie, februarie, martie, aprilie, mai, iunie; 
- 30 septembrie inclusiv, pentru lunile: iulie, august, septembrie, octombrie, noiembrie, decembrie. 

Neplata taxei la termenele stabilite atrage dupA sine, calculul si plata majorarilor de Intârziere 
precum i aplicarea masurilor de unnãrire i executare silita preväzute de Legli. nr. 207/2015 

privind Codul de procedurä fiscala, republicata. 

Pet. 10- Pentru imobilele nelocuite (blocuri ,case) a caror proprietari probeaza cu documente (vizã de 
frontiera, viza flotant, acte de incorporare,documente ce atestã rezidenta in alte tan, alte documente 
similare) taxa datorata se va percepe la nivelul unei persoane. 

Pet. 11- Plata serviciilor prestate de SC ECO VALEA MUNTELUI SRL persoanelor fizice fara 
contract, sa se deconteze in baza art 26 alin 3 din Legea 101/2006 privind Serviciul de salubritate a 
localitatilor ". 

Art. 26 alin 3 din Legea 101/2006 privind Serviciul de salubritate a localitatilor stipuleaza: 
<Autoritatile administratiei publice locale an obligatia sa instituie taxe speciale, conform prevederilor 
alin I lit c), si sa deconteze lunar operatorilor, direct din bugetul local, contravaloarea prestatiei 
efectuate la utilizatorii fara contract> 

/O M4\ 
PRESEDINTE DE SEDI,$t , 	 CONTRASEMNEAZA, 

CONSILIER LOCAL,. 	* 	SECRETAR,, 
Ion Ghiurca 	 JuDanieIa Cbirilã 

I" 	 .O St . 	. 	1 I Intocmit Se ufl 	impozite - 17]?nut 
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Anexa nr.2B 
Ia H.C.L. nr.162 din 23.11.2017 

Nr./Data InregistrArii______________ 
VERIFICAT DE____________ 

(organ de specialitate)________________ 
Semnatura, 

DECLARATIE 
privind stabilirea taxei de colectare selectivä Si reciclare 

a deeuri1or orasenesti 

Subsemnatul 	 ________B.I. seria 	nr. 	cod numeric personal 
eliberat de Politia 	 la data_________________ 

Domiciliul: loc. 	jud. _____________ str. 	 nr. ______ bi. 	sc. 	ap. 
telefonlfaxle-mail  

Declar pe proprie raspundere cä ma oblig In plata taxei de salubrizare, colectare selectivä i reciclare a 
deeurilor orasenesti pentru 	- persoane. 

Nr. 
cit 

Numele i prenumele Cuantum 
 leilluna 

Suma datorata pentru 
pentru anul fiscal 2018 

OBLIGAJII CONTRIBUABIL: 
1. Once modificare privind datele Inscrise In prezenta declaraçie va fi comunicata, in scris la SERVICIUL 
IMPOZITE 51 TAXE LOCALE, din cadrul PRJMARIEI ORASULUT COMANE5TI in tennen de 30 de zile de 
la data producerii acestela In vederea operärii. 
2. Termenul de plata a taxei de salubnizare colectare sebectiva §i reciclare a deeuriIor orasenesti este astfel: 
- 31 mar-tie, pentru lunile: ianuarie, februanie, martie, aprilie, mai, iunie; 
- 30 septembnie inclusiv, pentru lunile: julie, august, septembrie, octombrie, noiembnie, decembrie. 

2.1. Plata se va face prin: 
- plata directa la caseria Serviciului Impozite i Taxe Locale; 

- plata prin virament In contul nr. R036TREZ0632 1 36O2O6XXXXX desehis la Trezoreria 
muxiicipiului Moinefli. 
3. Neplata taxei la termenele stabilite atrage dupa sine, calculul i Plata majoranilor de Intârziere precum §i 
aplicarea mäsurilor de urmãnire §i executare silitA conform Legii. nr.207/2015 privind Codul de Procedura 
Fiscalá. 
4. Depunerea declaratici neconforma cu realitatea, nedepunerea declaratiei sau declaratiei rectificative precum 
i depunerea acestora peste termen constituie contraventie i se sanctioneaza  cu amendá contraventionala 

cuprinsa Intre 70 §i 279 lei. 
5. Declaraia de impunere constituie Infliin(are de platä conform Legii. nr.20712015 privind Codul de 
procedurä fiscala. 

Numele i prenumele 	 Semnatura, 

PRESEDINTE DE 
	

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR, 

Ion 
	 Jurist Daniela Chirilä 

- Albu ionuF 



Anexa nr.3 
la H.C.L. nr.162 din 23.11.2017 

PROCEDURI DE ACORDARE A FACILITATILOR FISCALE 

1) PROCEDURA DE ACORDARE A FACILITATILOR FISCALE CATEGORIILOR DE 
PERSOANE MICE PREVAZUTE LA 

ART.456, ALIN.(2)lit k) DIN LEGEA NR.227/2015 PRIVIND CODUL FISCAL 
- pentru anul 2018 - 

Pentru locuinta de domiciliu, precum i pentru terenul aferent acesteia, in cazul persoanelor fizice ale 
cAror venituri lunare pe familie sunt mai mici decât salariul minim brut pe tara, ori constau in 
exciusivitate din ajutor de omaj sau ajutor social se aproba scutiri sau reduceri de impozite confom 
urmätoarelor criterii de Incadrare 

Persoane Persoane Persoane Persoane 
CU CU care care 

Punctaj 
Scutire 

x vãrsta vársta obtinut  
locuiesc La Iocuiesc procent 

de pänä peste 60 
casà la bloc 

puncte 
la 60 ani am 

80 70% 
Venituri sub 70 80 10 puncte 20 puncte 90 80% 
450IeiIIuna/familie puncte puncte 100 90% 

70 50% 
Venituri intre 451- 60 70 10 puncte 20 puncte 80 60% 
550 Lei/Iuna/familie puncte puncte 90 70% 

60 30% 
Venituri Intre 551- 50 60 10 puncte 20 puncte 70 40% 
650 lel/luna/famille puncte puncte 80 50% 
Venituri intre 651- 50 10% 
salariul minim pe 40 50 10 puncte 20 puncte 60 20% 
economie puncte puncte 70 30% 
leillun a/fa mill e 

Scutirile sau reducerile de impozite i taxe se acorda contribuabililor care se Incadreaza 
in una din situai1e prevAzute mai sus, incepand cu data de 1 a lunii urmãtoares depunerii cererii 
inso;ita de acte doveditoare. In urma anchetelor sociale efectuate la domiciliul solicitantilor de cãtre 
persoanele imputemicite din cadrul Primariei Comane$i i a analizarii situatiei constatate, se vor face 
propuneri catre Consiliul local de solutionare a cererilor. Termenul limita de depunere a cererilor este 
28 februaie 2018. 

Scutirile sau reducerile de impozite se acorda numai contribuabililor care flu figureaza cu 
restan;e la plata impozitelor §i taxelor locale, i nu figureaza cu alte ob1igaii neindeplinite fatã  de 
administratia publicà locala ( constructii ridicate rara autorizatie; nerespectarea clauzelor contractuale 
pentru contribuabilii care au contracte de Inchiriere fl/sau concesiune; nerespectarea regulilor de 
salubrizare §i gospodarire a localitAlii; nerespectarea regulilor de depozitare a materialelor de 
constructii i a altor materiale pe domeniul public al localitatii). 
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2) Procedura i a criteriile de acordarea scutirii la plata impozitului pentru cládirile care 
potrivit legil , sunt clasate ca monumente istorice 

Art.I 
(1) Persoanele care detin  in proprietate clAdiri care potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice i 
terenuri aferente acestora beneficiaza de scutire la plata impozitului pe cladiri §i teren 
(2) Scutirea se acorda persoanelor prevAzute la aIm (1) doar pentru suprafala In care nu se desfàoara 
activitãti economice 
(3) Scutirea se aplica integral pentru bunul propriu i pentru proprietaile proprietate comunA a sotilor. 
Art. 2 Pentru a beneficia de scutirea la plata impozitului pe cladire i teren trebuiesc Indeplinite 
urmAtoarele conditii: 
a) cladirea i terenul sa fie proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevAzute la art. 1 alin (1) 
b) In cladire , sau parte din cladire pentru care se acordA scutirea la plata sA nu se desfàoare activitati 
economice, 
c) sa flu se oblina venituri din inchiriere obtinute prin Inchirierea intregului imobil care este clasat ca 
find monument istoric. In cazul in care doar parte din imobil face obiectul unui contract de inchiriere 
din care se obtin venituri , pentru acea parte nu se acorda scutire. 
Art. 3 Scutirea de la plata impozitului pe cladire i teren se acorda pe baza de cerere scrisa , depusa la 
organul fiscal , InsotitA de umiatoarele documente in xerocopie: 
a) act de identitate solicitant; 
b) extras de carte funciara; 
c) document care sã ateste cã imobilul face parte din lista monumentelor istorice aprobata prin Ordin 
al Ministerului Culturli 
d) declaratie pe propria räspundere cà in cladire flu se desfhoara activitati economice ,sau in cazul in 
care in parte de clädire se desroara activith4i economice, declaraçie privind suprafala in care se 
desfAoara acestea, contractul de inchiriere, comodat sau alt Inscris prin care s-a atribuit folosinl.a 
acelei pArti din cladire In vederea desfäsurArii activitAtii economice. 
Art. 4 Scutirea la plata impozitului pe cladiri §i teren se aplica astfel 
- incepand cu data de 1 ianuarie 2018 persoanelor care detin  documente justificative pana la data de 
31.12.2017 i care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autoritAtilor publice pânä la data 
de 3 1.03.2018 inclusiv. 
- incepând cu data de 1 ianuarie a anului urmãtor celui In care persoana depune cererea de scutire 
InsotitA de documentele justificative, dupa termenul de 31.03.2018 
Art. 5 
(1) Persoana care solicita scutirea la plata impozitului pe cladiri i teren are obligaia de a aduce Ia 
cunostinta organului fiscal once modificare intervenitã In perioada cuprinsa Intre data depunerii cererii 
de scutire i data de 1 ianuarie a anului urmãtor celui In care s-a depus cererea 
(2) Instiintarea organului fiscal se face In termen de 30 de zile de la data aparitici oricaror modificari 
ale situatiei existente la data depunerii cererii. 
(3) Neanuntarea  modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii i recalcularea impozitului 
Incepãnd cu data acordarii facilitalii. 
Art. 6. 
(1) Persoana care beneficiaza de scutire la plata impozitului pe cladiri §i teren are obIigaia ca ulterior 
acordArii scutirii sa aduca la cunostinta organului fiscal once modificari intervenite fata  de situatia 
existentA la data acordArii scutirii. 
(2) Instiintarea organului fiscal se face In termen de 30 de zile de la data apariflei oricaror modificari a 
situatiei existente la data acordarii scutirii . Scutirea va inceta cu data de 1 ianuarie a anului unnAtor 
celui in care an intervenit modificarile 
(3) Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii incepãnd en data de 1 ianuarie a 
anului urmAtor In care au intervenit modificarile. 
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3) Procedura i a criteriile de acordarea scutirii La plata impozitului pentru clädirea de domiciliu 
a impozitului pe teren aferent acesteia, aflate In proprietatea sau coproprietatea persoanete 

prevázute Ia art. 3 aIm (1) lit. (b) i art. 4 aIm. ( 1) din Legea nr. 341/2004, cu modificärile i 
completärile ulterioare 

Arti 
(1) Persoanele prevAzute la art. 3 aim (1) lit. (b) i art. 4 aIm. (1) din Legea nr.341/2004, cu 
modificarile i completarile ulterioare care detin In proprietate cladiri i teren beneficiaza de scutire Ia 
plata impozitului pe cladiri i teren 
(2) Scutirea se acorda persoanelor prevãzute la alin (1) pentru locuinta situatA la adresa de domiciliu 
i pentru terenul aferent locuin;ei de domiciliu. 

(3) Scutirea se aplica integral pentru bunul propriu i pentru proprietatile proprietate comunã a sotilor. 
An. 2 Pentru a beneficia de scutirea la plata impozitului PC clãdire §i teren, trebuiesc indeplinite 
urmatoarele conditii 
a) cladirea §i terenul sa fie proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevAzute la art.1 aim (1) 
b) cladirea sa fie rezidentiala; 
c) cladirea sa fie domiciliul persoanelor prevãzute la art 1 aIm (1); 
d) In clAdire sã nu se desfAoare activitAli economice, sã nu se obtina venituri din Inchiriere. 
Art. 3 . Scutirea de la plata impozitului pe cladire §i teren se acordä pe baza de cerere scrisa depusa In 
organul fiscal , insolitä de urmatoarele documente in xerocopie: 
a) act de identitate solicitant; 
b) certificat de revolutionar; 
c) act de proprietate; 
d) declaratie PC propria ràspundere a solicitantului cä in cladire nu se desfàoara activitati economice 

nu se obn venituri din Inchiriere. 
Scutirea la plata impozitului pe cladiri i teren se aplica astfel 
- incepând cu data de 1 ianuarie 2018 persoanelor care detin  documente justificative pânA la data de 
31.12.2017 i care stint depose la compartimentele de specialitate ale autoritatilor publice pâna la data 
de 31.03.2018 inclusiv. 
- incepând cu data de I ianuarie a anului urmator celui In care persoana depune cererea de scutire 
insotitä de documentele justificative , dupa termenul de 31.03.2018 
Art 4. 
1. Persoana care solicitA scutirea la plata impozitului pe cladiri fl teren are ob1igaia de a aduce la 
cunostinta organului fiscal orice modificare intervenità In perioada cuprinsa Intre data depunerii cererii 
de scutire i data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care s-a depus cererea 
2. Instiintarea organului fiscal se face In termen de 30 de zile de la data aparitiei oricaror modificari ale 
situatiei existente In data depunerii cererii. 
3. Neanunarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii i recalcularea impozitului 
incepând cu data acordarii facilitAtii 
Art. 5. 
1. Persoana care beneficiaza de scutire la plata impozitului pe cladiri i teren are obligaa ca ulterior 
acordarii scutirii sã aduca la cunostinta organului fiscal orice modificAri intervenite fata  de situatia 
existentã la data acordàrii scutirii. 
2. hstiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricaror modificari ale 
situatiei existente la data acordArii scutirii. Scutirea va inceta cu data de I ianuarie a anului urmãtor 
celui in care au intervenit modificarile. 
3. Neanunarea modificArilor intervenite conduce la anularea scutirii incepand cu data del ianuarie a 
anului urmAtor in care au intervenit modificarile. 



4) Procedura §i a criteriile de acordare a scutirii/reducerii la plata impozitului /taxei pentru 
clàdiri i a impozitului/taxei PC teren utilizate de citre organizatii nonprofit folosite exclusiv 

pentru activitätile farg scop lucrativ 

Art. 1. 
Organizaii1e nonprofit care utilizeaza si/sau an in proprietate cladiri i teren folosite exclusiv pentru 
activitAti fta scop lucrativ pot beneficia de scutirea sau reducerea la plata impozitului/taxei pe cladire 
i a impozitului/taxei pe teren. Astfel 

a) casele de ajutor reciproc, cooperativele de credit, cooperativele , instituii1e financiare nebancare, 
no beneficiaza de scutire sau reducere la plata impozituluiltaxei pe cladire i a impozitului/taxei pe 
teren, 
b) celelalte organizaii nonprofit cu excepia celor prevazute la lit, a) beneflciaza de scutirea integrala 
la plata impozitului /taxei pentru cladiri i a impozitului /taxei pe teren folosite exclusiv pentru 
activitatile thra scop lucrativ 
Art. 2. 
Pentru a beneficia de scutirea sau reducerea la plata impozitului/taxei PC cladire §i a impozitului/taxei 
PC teren, trebuie Indeplinite urmatoarele conditii 
a) organizaiile nonprofit sã desfaoare exclusiv activitAti lath scop lucrativ; 
b) in cladire sA se desthoare doar activitAti lath scop lucrativ; 
c) activitA%ile lara scop lucrativ SA se desfäoare pe tot parcursul anului fiscal. 
Art. 3. 
Scutirea sau reducerea la plata impozitului/taxei PC clAdiri §i a impozitului PC terenul aferent acestora 
se acorda pe bath de cerere, depusa la organul fiscal , inso%itAde urmatoarele documente In xerocopie:: 
a) statutul asociatiei *i/sau fundatiei; 
b) nota de constatare a inspectorilor compartimentului de specialitate care sä ateste CA SC presteazA 
activitati non profit 
c) actul de proprietate/sau folosinta asupra imobilelor pentru care se solicitã scutirea. 
Art. 4 .Scutirea sau reducerea de la plata impozitului /taxei se aplicA: 
- Incepãnd cu data de ianuarie 2018 asociatiilor i/sau organiza4iilor nonprofit care detin  documente 
justificative pana la data de 3 1.12.2017 §i care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale 
autoritatilor publice paid la data de 3 1.03.2018 inclusiv. 
- Incepând cu data de 1 ianuarie a anului urmAtor celui In care organizaiile nonprofit depun cererea de 
scutire Insotita de documentele justificative , dupA termenul de 31.03.2018. 
Art. 5. 
1. Organizaiile nonprofit care solicita scutirea sau reducerea la plata impozitului /taxei PC cladiri §i 
teren an ob1igaia de a aduce la cunostinta organului fiscal once modificare intervenitA in perioada 
cupninsa Intre data depunerii cererii de scutire §i data de 1 ianuarie a anului urmätor celui In care s-a 
depus cererea 
2. Instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de Ale de la data apanitiei onicAror modificari ale 
si1uaei existente la data depunerii cererii 
3. Neanunarea modificArilor intervenite conduce la anularea scutinii §i recalcularea impozitului 
Incepand cu data acordArii facilitá4ii 
Art. 6. 
1. Organizaii1e nonprofit care beneficiaza de scutire/reducere la plata impozitului pe clAdini i teren au 
obligaia de ca ulterior acordArii scutirii/reducerii sA aduca la cunostinta organului fiscal onice 
modificAri intervenite fatA  de situalia existentA la data acordArii scutirii. 
2. Instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricaror modificari ale 
situatiei existente la data acordarii scutirii. Scutirea va inceta cu data de 1 ianuarie a anului urmAtor 
celui in care au intervenit modificarile. 
3. Neanunarea modificArilor intervenite conduce la anularea scutirii incepãnd cu data de I ianuarie a 
anului urmAtor in care au intervenit modificarile. 

50 



5) Procedura i a criteriile de acordare a scutirii la plata impozitului pentru clãdiri i a 
impozitului pe teren utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de citre ONG-uri i 

Intreprinderi sociale ca furnizor de servicii sociale 

Art. 1. ONG-urile i intreprinderile sociale care detin clädiri i teren aferent utilizate pentru furnizarea 
de servicii sociale beneficiaza integral de scutirea la plata impozitului/taxei pe cladire fl teren 
Art .2 . Pentru a beneficia de scutire, serviciile sociale trebuiesc flirnizate de ONG-uri i Intreprinderi 
sociale. Aceste servicii pot fi de tipul: 
a) recuperare §i reabilitare a persoanelor; 
b) suport i asistenta pentru familiile i copiii aflaji in dificultate; 
c) educatie informalA extracurriculara pentru copii i adulti , in flinctie de nevoia fieeArei categorii; 
d) asistenta fl suport pentru persoanele vârstnice , inclusiv pentru persoanele vârstnice dependente; 
e) asistenta §i suport pentru copii, persoane vârstnice , persoane cu handicap , persoane dependente de 
consumul de droguri , alcool sau alte substante toxice , persoanele care an päräsit penitenciarele, 
familii monoparentale , persoane afectate de violenla in familie , victime ale traflcului de flinle umane, 
persoane infectate sau bolnave de HIV/SIDA , fArã venituri sau cu venituri mici, imigranii , persoane 
lAth adapost, bolnavi cronici , persoane care sufera de boli incurabile , preeum §i alte persoane aflate 
In situatii de nevoie sociala; 
1) sprij in i orientare pentru integrare ,readaptare fl reeducare profesionala; 
g) Ingrijire social-medicala pentru persoanele aflate in dificultate , inclusiv paliative pentru persoanele 
aflate in fazele terminale ale bolii; 
h) mediere sociala; 
i) consiliere In cadru institutionalizat, in centre de inlormare §i mediere; 
j) once alte masuri i aciuni care an drept scop mentinerea,  refacerea §i dezvoltarea capacitãtilor 
individuale pentru depAflrea unei situatii de nevoie sociala. 

Furnizarea de servicii sociale poate fi Si de alta natura, nelimitandu-se la enumerarea 
anterioara. 
Art. 3 .Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului/taxei pe cladini i a impozitului pe terenul 
aferent acestora, trebuie indeplinite urmatoarele conditii: 
a) in cladire sa se desthoare doar servicii sociale; 
b) flimizarea serviciilor sociale sä se desfAoare pe tot parcursul anului fiscal. 
Art. 4 . Scutirea la plata impozitului/taxei PC cladiri §i a impozitului pc terenul aferent acestora se 
acorda pe baza de cerere , depusa la organul fiscal , insotita de urmAtoarele documente In xerocopie: 
a) statutul ONG-ului sau a Intreprindenii sociale; 
b) nota de constatare a inspectorilor sociali din cadrul compartimentului de specialitate care sã ateste 
cä SC presteazA activitati sociale 
c) actul de proprietate. 
Art. 5. Scutirea de la plata impozitului /taxei se aplicã: 
- incepand cu data de ianuarie 2018 pentru ONG-ul i intreprindenile sociale care dejin documente 
justificative pânA la data de 3 1.12.2017 i care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale 
autonitatilor publice panä la data de 3 1.03.2018 inclusiv. 
- incepand cu data de I ianuarie a anului urmator celui in care ONG-ul i mntrepnindenile sociale depun 
cererea de scutire insotita de documentele justificative, dupa termenul de 31.03.2018. 
Art. 6. 
1. ONG-unile i Intrepnindenile sociale care solicita scutirea la plata impozitului /taxei pe cladini fl 
teren au obIigaia de a aduce la cunostinta organului fiscal onice modificare intervenita in penioada 
cupninsa intre data depunerii cererii de scutire i data de I ianuarie a anului urmãtor ccliii in care s-a 
depus cererea 
2. Jnstiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data apanilici onicaror modificani ale 
situatiei existente la data depunenii cererii. 
3. Neanur4area modificarilor intervenite conduce la anularea scutinii fl recalcularea impozitului 
incepând cu data acordanii facilitatii 
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Art. 7. 
1. ONG-urile fl Intreprinderile sociale care beneficiaza de scutire la plata impozitului pe elàdiri i 
teren an obligaia de ca ulterior acordArii scutirii sA aduca la cunostinta organului fiscal orice 
modificari intervenite fata  de situatia existentã la data acordarii scutirii. 
2. Instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data apariiei oricaror modificari ale 
situatiei existente la data acordarii scutirii. Scutirea va inceta cu data de 1 ianuarie a anului urmAtor 
celui in care au intervenit modificarile. 
3. Neanunarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii Incepand cu data de I ianuarie a 
anului unnätor In care au intervenit modificarile 

PRESEDINTE DE SE 	 CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER LO €A 	 SECRETAR, 

Ion Ghiurca ( 	hTi ' 	Jurist Daniela Chirilã 
I 	!Iji•'.•.*' 

I I 
'<t V i  I t emit - Serviciu taxe si mpozite - Albu Jonut 
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Anexa nr.3A 
la H.C.L. nr.162 din 23.11.2017 

Cerere 

privind scutirea de la plata impozitului pe clAdiri i terenuri In conformitate cu prevederile art. 
456 olin (2) lita, c, d,j,k, si ale an 464 alit, (2) lit d,e,f h,i, din Legea nr.22712015 privind 
Codul fiscal, cu modificirile i completárile ulterioare 

Subsemnatul(a).......................................................'Subscrisa........................................................ 

C.I.F*)........................................,  en domiciliul/sediul in Orasul Comanesti , str. 
............................................................... nr .......... bl ............ sc ........ et ......... ap............... 
tel/fax ................................................................ email .............................................................. 
reprezentatã prin .............................................................................................2), In calitate de 
proprietar/coproprietar/mandatar/ administrator/Imputemicit cu domiciliul in orasul 
Comanesti,str............................................., nr.............. bI ......... sc ........ et...... ap......., identificat prin 
B.I./C.I./C.I.P./Paaport seria ................... nr....................... C.I.F)....................................................... 
prin prezenta solicit scutire de la plata 

pentru imobilul situat in 
conformH.C.L.nr. 	 /2016. 

La prezenta cerere anexez documentele***): 

Data completArii .......................... /20 
(semnatura autografà) 

1) Se completeazA in cazul persoanelor fizice 
*) Se va completa:codul de identificare fiscalã(codul numeric personal, numArul de identificare fiscalá, codul de 
inregistrare 
fisealä sau codul unic de inregistrare, dupä caz); numãrul de inregistrare la instanta  judcàtoreascA, etc. 
2) Se completeaza in cazul persoanelor juridice 
**) nota: * impozitului pe cladire iIsau impozit teren 
1. Nedeclararea oricAror modificAri intervenite in perloada cuprinsa intre data depunerii cererii de scutire §i data de 1 
ianuarie 
a anului unnaor celui in care s-a depus cererea de scutire se sanctioneazA  cu amenda §i duce la ridicarea scutirii acordate, 
incepând Cu data acordArii acesteia. 
2. Intiin;area organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data apariiei oricäror modificàri ale situaliei existente la 
data acordarii scutirii. Scutirea va Inceta cu data de 1 ianuarie a anului urmátor celui in care an intervenit modificarile. 
3. Neanui$area modificärilor intervenite prevAzute la pct.2 conduce La ridicarea scutirii incepãnd cu data de 1 ianuarie a 
anului 
in care an intervenit modificarile. 
***) Se vor mentiona  documentele aprobate prin hotarâre de consiliu , in flinctie de scutirea so1icitat, precum i alte 
documente relevante in sustinerea  cererii 

PRESEDINTE DI 
CONSILIER 

Ion Ghiurc 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR,, 

Jurist Daniela Chirilà 
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Anexa nr.4 
la H.C.L. nr.162 din 23.11.2017 

PROCEDURAL SI CRITERHLE DE ACORDARE A REDUCERII COTEL DE IMPOZITARE 
PENTRU CLADIRILE REZIDENTIALE CARE AU ASPECT INGRIJIT SI FAC PARTE 

DINTR-UN CONDOMINIU, DETINUTE IN PROPRIETATE DE PERSOANE MICE 

An. 1 Dispozitii generate 
(1) Definitti: 
Condominlu este imobilul format din teren cu una sau mai multe constructii, dintre care uncle 

proprietati sunt comune, iar restul sunt proprietati individuale, pentru care se intocmesc o carte 
fhnciara colectiva si cate o carte firnciara individuala pentru fiecare unitate individuala aflata in 
proprietate exciusiva, care poate fi reprezentata de locuinte 
Constituie condominin: 
- un corp de cladire sau un tronson cu una sau mai multe scari din cadrul cladirii de locuit 
multietajate, in conditiile in care se poate delimita proprietatea comuna; 
- un ansamblu rezidential format din locuinte individuale, amplasate izolat, insiruit sau cuplat, in care 
exista proprietati comune si proprietati individuale. 

Clädire rezidenfialä - constructie alcatuita din una sau mai multe camere folosite pentru 
locuit, cu dependinele, dotanile i utilitatile necesare, care satisface ceninlele de locuit ale unei 
persoane sau familii. 

Locuinta ingrijita- este ace] imobil care la ferestre si balcoane au jardiniere sau ghivece cu 
diferite soiuri de plante ornamentale. Suprafata ocupata de aceste plante ornamentale trebuie sa fie de 
minim 50%. 

Parti utilizate in comun- sunt acele spatii ca se utilizeaza in comun. Acestea pot ±1 casa scarii, 
penimetrul din jurul blocului/scanii, intrarea in bloc/scara, subsulul si alte asemenea. 

(2) Prezenta procedura se aplica tuturor contribuabilor persoane fizice care detin in proprietate 
locuinte (cladiri rezidentiale) cc fac parte dintr-un condominiu. 

Art. 2 Obiectivul si scopul proceduril 
Este determinat de stimularea persoanelorfizice de a contribui la imbunatatirea aspestului 

blocurilor/scarilor, maximizarea impactului vizual al ambientului si comfortului general si 
ditninuarea dezinteresului de a contribui activ in spatial civic. 

Art. 3 Cadru legal 
La elaborarea prezentei proceduri au fost avute in vedere prevederile Legii 227/2015 privind 

codul fiscal raportat la OG 21/2002 privind gospodarirea localitatilor urbane i rurale si tinand cont 
de dispozitiile Legii administratiei publice locale —Legea 215/2001. 

Art. 4 Reducere procentuala 
(1) Pentru locuinta ingrijita cota de impozitane se reduce cu 10% 
(2) Pentru partile utilizate in comun cota de impozitare se reduce cu 5% 
(3) Cladirile care intrA sub incidenta aIm. 1 si alin. 2, se von stabili prin hotarâre a consiliului local 

conform elementelor de identificare potrivit nomenclaturii stradale. 
(4) HotArârea prevãzutA la aIm. 3 va avea caracter individual i va cupninde datele de identificare 

ale contnibuabilului persoana fizicã, aceasta find emisA in urma Intocmirii fiei de evaluare. Fisa de 
evaluane este elaborata de cãtre o comisie constituita in baza dispozitiei Primarului Orasului 
Comanesti si va fi formata din reprezentanti ai Politiei Locale si ai Serviciului Urbanism si amenajare 
a tenitoniului. 
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(5) Serviciul Impozite i Taxe Locale, va opera reducerea in evidentele fiscale, va emite 4i va 
comunica actul administrativ fiscal in baza hotArârii prevAzutA la aim. 4. 

(6) Reducerea va produce efecte Incepand cu data de I ianuarie a anului urmàtor celui In care a fost 
adoptata hotararea prevazuta la alin. 4 
An. 5 Conditil de eligibilitate pentru beneficiari 

Pot beneficia de reducerile cotei de impozitare prevazute la art. 4 alin. (1) contribuabilii 
persoane fizice care cumulativ indeplinesc unnatoarcle: 

- la ferestre si balcoane au jardiniere si/sau ghivece cu diferite soiuri de flori 
ornamentale cu conditia ca acestea sa ocupe minim 50% din suprafata liniara 
cumulata a ferestrelor Si balcoanelor; 

- 	stint proprietari de locuinte 
Pot beneficia de reducerile cotei de impozitare prevazute la art. 4 alin. (2) contribuabilii 

persoane fizice care cumulativ indeplinesc urmatoarele: 
- intretin casa scarii, perimetrul din jurul bloculuu/scarii, intrarea in bloc/scara etc. Intretinerea 

consta in vopsirea1varuirea peretilor casei scarilor, usa de la intrarea in bloc/scara este vopSita si are 
toate elementele componente flinctionale, in jurul bloculuilscarii nu sunt depozitate deseuri menajere 
sau deseuri de alta natura, spatuul verde este udat cu regularitate etc. 

Persoanele fizice pot beneficia de reducerea cotei de impozitare prevazute la art. 4 atat 
individual insemnand aplicarea alin (1)-10% sau aim (2)-5%, cat si cumulat alin.(1)si alin.(2) 
insemnand un procent de reducere de 15% 
Art6 Modalitatea de implementare a procedurli 

Dupa o monitorizare, de minim sase luni pe an, documentata cu poze Si imagini efectuata de 
comisia formata din reprezentanti ai Politiei Locale si ai Serviciului Urbanism si amenajare a 
teritoriului se completeaza fisa de evaluare. Fisa de evaluare impreuna cu referatul intocmit de comisie 
va sta la baza emiterii hotararii de consiliu local. Aceasta hotarare de consiliu local ce are caracter 
individual va sta la ban reducerii cotei de impozitare operata de catre serviciul impozite si taxe. 

PRIESEDINTE DI 
CONSILIER 

Ion Ghiurc 

Intoci 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR, 

Jurist Daniela Chirilã 

pozite - Albu Ion4 
/ 
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Anexa nr.4A 
la H.C.L. nr.162 din 23.11.2017 

FISA BE EVALUARE LA YEDERE A ASPECTULUI LOCUINTEI 
SITUATA LA ADRESA____________________________________ 

Fifl de evaluare la vedere a aspectului locuintei situata in Orasul Comanesti 
intocmita la data de 

Aspect locuinta proprietate individuala 	 Punctaj 

U locuinta neingrijita 	 0 

U locuinta ingrijita 	 50 
Aspect proprietate comuna 	 Punctaj 

D thra depozitAri de deeuri,casa scarii are aspect ingrijit,spatiul verde din jurul blocului/scarii este 
intretinut, trotuarul si usa de la intrarea in bloc/scara intretinute s.a.m.d. 	50 

U cu depozitari de deeuri, casa scarii are aspect neingrijit,spatiul verde din jurul blocului/scarii este 
neintretinut, trotuarul si usa de la intrarea in bloc/scan neintretinute s.a.m.d 	0 

TOTAL P1IJNCTAJ 
Calculul punctajului In urma evaluàrii 
Punctajul total 
DupA completarea fiei de evaluare se va calcula punctajul total (insumand punctajele din coloana din 
dreapta corespunzãtoare). 
Punctajul de referin(ä 
Punctajul de referiiflA este 100 puncte. 
Punctajul procentual 
Punctajul procentual reprezintA valoarea exprimata In procente (cu doua zecimale) In urma impãrrii 
punctajului total la punctajul de referinla (punctajul total I punctajul de referinta X 100). 
Punctajul procentual se calculeaza pentru fiecare imobil evaluat In parte. 

Calculul punctajului 	 % 
Anexa dovada foto  
Categoria de reducere a cotel de impozitare a Iocuintei 

U reducere de 10% sau 5% pentru punctajul procentual de 50% 

U reducere de 15% pentru punctajul procentual de 100% 
Comisia formata din: 1) 

Certifica si semneaza: 

3) 

PRESEDINTE BE SEDINTA, 	 CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER LOCAL, 	 SECRETAR, 

Ion Ghiurca 	 Jurist Daniela Chirilã 

Intoemit - Serviciul taxe si impozite - Albu Jonut 
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la H.C.L. nr.162 din 23.11.2017 

TAXELL DL CONCESIUNE $I CHIME 
pentru folosirea In scop agricol i neagricol a unor terenuri ale Primäriei 

Comãne$i, aplicabile de la 01.01.2018 

1. Taxele de concesiune se vor indexa cu indicele de infla;ie (102,63) calculat de 
càtre Institutul National  de Statisticà, care se va aplica in anul 2018 pentru contractele 
aflate In derulare. 

In cazul intârzierilor la platA, dobãnzile i penalitatile de Intârziere se vor calcula 
conform legilor privind stabilirea cuantumului dobânzilor i penalitätilor  de Intárziere 
pentru datoriile la bugetul consolidat de stat; 

2. Redeven4a minima anualä pentru anul 2018, pentru terenurile concesionate este: 

DESTINATIE TEREN*  Lei/mp/an 
ZONAA 9,00 

ZONAB 2,00 
ZONA C 2,00 

ZONAD 1,00 
• in cazul in care terenul solicitat spre concesionare este in panta sau macroporic, 

taxa de concesiune se va micsora en 50% 

3. Taxä de redeven4ã anualä pentru terenurile Incliiriate pentru anul 2018 se 
stabilefle dupa cum urmeazä: 

DESTINATIE TEREN Lei/mp/an 
Agricol - zona A 2.00 
Agricol - zona B 1.00 
Agricol - zona C 0.80 
Agricol - zonaD 0.50 
Zona Urminis, albia rau Trotus, extravilan, etc 0,25 

Spatiu comercial - centru 75.00 

- alte zone 55.00 
Prestari servicii 	- centru 55.00 

- alte zone 40.00 

Depozit 	- centru 45.00 

- alte zone 30.00 
Alei acces 35.00 
Terase 35.00 
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Ion 

Panouri publicitare 35,00 
Garaje 20.00 
Copertine auto, parcare 10.00 
PETROM - prestari servicii 25.00 
PETROM - drum acces 15,00 
Spatii, alei acces cabinete medicale 13.00 

Plata taxei de concesiune §i a taxei pentru inchiriere se va face in patru trane 
egale, pana la 15 martie, 15 iunie, 15 septembrie i 15 noiembrie. 

In situatia in care in contractele de concesiune i/sau Inchiriere nu sunt preväzute 
dobânzi i penalitati  de Intârziere calculate pentru neplata la termen a taxelor datorate, 
dobânzile i penalita4ile vor Li calculate conform legilor In vigoare. 

ANJ4'\ 
CONTRASEMNEAZA, 

SECRETAR, 
Jurist Daniela ChirilA 

0 	CAI)  

si impozite - Albu lornit 
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Aa r.6 
r1KMni1A44!IPAI1bv1 

TARIFE DE BAZA LUNARE 
pentru spa4ii Cu altä destinatie decât aceea de Iocuintä 

ce se vor aplica cu 01.01.2018 

Nr. SPECIFICATIE UM Taxi (lei) 
crt.  
1 Spatii 	pentru 	desfäurarea 	activitAtii 	in 	sectorul Mp 7 

produse alimentare  
2 Spatii  pentru desfurarea activitatii In sector mixt Mp 8 

(alimentar + industrial)  
3 Spaii pentru des1Iäurarea activitãtii In sector produse Mp 5 
____ industriale  
4 Spatii 	pentru 	desraurarea 	activitAtii 	in 	sector Mp 10 

alimentatie publica  
5 Spaii pentru desfäurarea activitAtii in sector 

- 	prestari servicii Mp 3 
- 	agenia de formare profesionala 4 
- 	asociatii proprietari  2 

6 Spatii pentru birouri societAti comerciale Mp S 
7 Spatii pentru garaje Mp 2 
8 Spatii pentru unitA;i CEC, banci, Loto-pronosport, Mp 13 

etc.  
9 Spatii pentru librArii Mp 11 
10 Spatii  pentru oficii potale §i servicii telecomunicatii Mp 11 
11 Sp4ii pentru servicii medicate (cabinete medicate 	i Mp 1 

farmacii)UH  
12 Spatii pentru grAdinie, dispensare coIare Mp 1 
13 Spatii  pentru sedii societati, organizaii nonprofit, Mp 1 

sedii 	reprezentane 	telinice, 	atelierele 	artiti1or 
plastici, galeriile de artä §i birourile parlamentare  

14 Spatii pentru come4ul cu ridicata Mp 7 
Aceste taxe vor constitui tariftl minim de pornire a ticitatiei pentru contractele ce se vor 

incheia in anul 2018. 
Plata acestor taxe se face trimestrial in patru trane egale, pânA la 15 martie, 15 iunie, 

15 septembrie $i 15 noiembrie. 

PRESEDINTE Dl 
CONSILIER 

Ion Ghiurc 

Intoc: 
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Anexa nr.7 
la H.C.L. nr.162 din 23.11.2017 

INCADRAREA ORASULUI COMANESTI PE ZONE 
PENTRU TERENURILE SITUATE IN INTRAVILAN 

- pentruanul2Ol8- 

ZONA A - 23 strAzi 
Cuprinde sträzile : Aleea Pareu!ui, Avram lancu, Nicolae Ghica, GIrlei, GArii, Gheorghe Donici, 
Gheorghe Doja, Liceului, Librariei, Mihai Viteazu, Moldovei (nr.pare i impare alte decat cele din 
zona B), 1 Mai, B-dul 1 Mai, Nurarului, Parcului, Pietii, Republicii, Sperantei, Stefan Ce! Mare, 
Tudor Viadimirescu, Unirii, Vasi!e Alecsandri. 

ZONA B —39 strAzi 
Cuprinde stràzile Ciobànu, Viei, Pictricica, Dumbravei, Victoriei, Valea Poenii (nr. 2-12, 
numere pare), Cuza Voda, Petru Rare, 22 Decembrie (nr.1-45, pare si impare), Mineru!ui (nr.pare 
i impare a!te decât cele din zona C), Pacii, Dealului, Progresului (nr. 1-83 §i 2-90), SalcImilor, 

Dorobanti, Fundatura Poenii, Fundatura Mihai Eminescu, Mihail Koga!niceanu, Poenii, 
Saivanului, Dealul Viei, Moldovei (nr. 42,48,50,52,54,56,58,58A,60,62,64,82A,82B); Moldovei 
(1-7 impare, 7A, 7B,), Mihai Eminescu, Cireoaia (1-129, impare i 2-86 pare), Cetatuia, Doinei, 
Prieteniei, Emil Rebreanu, Combinatului, Crinu!ui, Florilor, Busuioc, Aleea Combinatului, Nico!ae 
Balcescu, Arinilor, Narciselor, Ecoului, Mägurei. 

ZONA C - 52 strizi 
Cuprinde sträzile Armoniei, Alexandru Odobescu, AvIntului, Aure! V!aicu, Andrei Baciu, 
Bucegi, Banatului, 22 Decembrie (de !a nr.45 pânA !a capAtu! strazii), Cireoaia (nr.pare i impare 
a!te decat cele din zona B), Curmaturii, CImpu!ui, CrIngului, Costia, Carpai, Corobanu, Codru!ui, 
Dimitrie Cantemir, Eugen Ghica, Soimului, Fundatura Soimului, Gina Morii, Gheorghe Asachi, 
George Cobuc, Gheorghe Lazar, Izvorului, Leorda, Lapo, Luminii, LibertAçii, Mihail Sadoveanu, 
Muntelui, Mioni4ei, Matei Millo, Minerului (nr.2-34, pare), 8 Martie, Mircea eel Batrân, Macului, 
Oituz, Prundu!ui, Progresu!ui (nr.pare §i impare a!te decât cele din zona B), Valea Poenii (nr.pare 
i impare a!te decât cele din zona B), Pirlu! Valea Poenii, Stadionu!ui, Supanu!ui, Sub!a!oaia, 

Teiului, Trotu, Vaiuga, Vio!ete!or, Zori!or, Zeflrului, Fagului, Vranceanu. 

ZONA 0 - 11 stràzi 
Cuprinde sträzile Bradu!ui, Goaiflei, Luncii, Muncii, Orizontului, Podeiu!ui, Runcu!ui, PirIul 
See, Voin;ei, Minei, Pinului. 

In perioada de aplicare 
aprobarea Consi!iului Local 
impozitare In alta. 

PRESEDINTE DE SI 
CONSILIER L 

Ion Ghiurca 

pot face modificari la propunerea Primaru!ui, cu 
ce privete trecerea unor sträzi dintr-o zonä de 

\ 	CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR, 

Jurist Daniela hirilã 

C Si impozite Albu lonut 
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flikMJl1 IAIIt 

pentru anut 2018 

In conformitate cu studiile intoemite de Oficiul de studii pedologice §i agrochimice 
Bacau, s-a ificut urmätoarea Incadrare: 

ZONA —A, PUNCTELE: 
Camp Verme$i, CAramizi, C.P.L., Hanul Morii, In Sat, La Moara, PoianA, La SerA, Sera, Sipoteni, 
Turluianu, Tarina Vasieti, Tarina Zãvoi, Urmini, Vermeti. 

ZONA —B, PUNCTELE: 
Casa Scânteii, Drumul Rou, Dealul Luncii, Dealul Ariei, Dealul Comane$i, Dealul Viei, Dumbrava, 
Epureni, Gara Asau, In Cot, Intre Gârle, Leorda, Lozie, Mina Vermefli, Podina, Tarina Podine, Via 
PuturoasA, 'farina Vermefli. 

ZONA —C, PUNCTELE: 
Agachi, Andrei Moise, Arini, Baloaia, Budai, Burticioaia, CetAuia, Chinet, Chirilu, Ciungarie, 
CrAciuneti, Coasta Luminii, Curmatura, Curpae1, Daraieni, Dealul Busuioc, Dealul lui Chiriac, 
Dealul Mare, Dealul Olaru, Dealului, Dosul Fâflei, Dupä Vie, Fãtea, Fântâna lui Panoschi, Fata 
Fatei, Fundatura Leorzii, Fundoaia, Galion, Gavri1a, Ghimänaru, Ghioc, Gloduri, Groapa LAIoii, 
Groapa Ciubotarului, Hugi, In Camp, Tzlaz, La Ardeleni, La Bazin, La Buzofet, La Manolache, La 
Mind, La Popa, La Spânu, La Olaru, La Supan, La Ventilator, La Vrânceanu, La Zetu,  Laloaia, 
Lumina, Partenie, Paraul Agachi, Párâul See, Podei, Podina, R.A.L., Paraul Coasta Luminii, Radi 
(Cier), Rune, Saivanului, Sipot Vermeti, ScAricica, Si1ite, Speca, SubcurmàturA, SublAloaia, 
5upanel, Teiu, Jigla, Tisa, VAiuga, VAiugua, Valea Seaca, Valea Cerului. 

ZONA —D, PUNCTELE: 
Bahna, Bogma, Bilighet, Camenca, Chiricel, Coasta Bisericii, Colacel, Corobanu, Dealul Ancutei, 
Dealul Ciungi, Dealul Saca, Delivan, Fata  lui Barbu, Filigeni, Groapa Vreme Rea, Groapa Catanei, 
Groapa CulAi, Groapa Solpei, Groapa lui Ciortan, In Cätinã, Luparie, Laloita, Lapo, Livada, Nogea, 
Osoi, Pârâul Rediului, Pavaloaia, Petroasele, Picior Mesteacan, Picior Napa, Pãrâul Soci, Plaiul 
Manastirii, Poiana Parului, Prisaca, Put Asau, Scaune, Tulburatu, Vârful BAtcii 
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